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Først vil vi beklage, at BOWLING INTERNT denne [(ung er
kommet med en fjorten dages tids forsinkelse. DeL har den-
de gang været meget svært at samle emnerne og pil. ViHHIl om-
råder har det været umuligt.

Derfor halter det også med indholdet, eller rettere: der
er ikke proportion i fordelingen. De, der finder det. natur-
ligt, at medlemmerne orienteres om deres handlinger do se-
nere måneder og om planerne for de næste, har naturligt
nok fået god plads i bladet. De, der er rystende li(~(JIJlade,
men hvis ting er mindst lige så vigtige, er enten ikke med
eller kun med i mindre omfang.

Desværre er den sidste kategori langt den største, og det
gør arbejdet med medlemsinformationen urimeligt stort,
ja, på visse områder er den umulig at gennemføre med et
rimeligt indhold.

Det beklager vi - ønsker god fornøjelse med dette blad
og godt nytår fra jeres skrivende kammerater.

John Jørgensen

FORSIDEN: De to individuelle nordiske mestre, Jette Han-
sen, Danmark og Raymond Jansson, Sverige.

Foto: Gosta Zellen
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!ILBAGIBLIK

Her er hun. Dansk bowlings verdensstjerne, JETTE HANSEN, Stenhuset. Aalborg. Billedet
er taget under NM, hvor hun suverænt vandt det individuelle mesterskab, og sammen med
Birgitte Jensen. Sisu, ligeledes mesterskabet ipar. Og ligeledes suverænt. Uden disse to hav-
de dansk bowling ide sidste par måneder på det resuliatmæssige område, ikke haft det alt
for godt. Foto: Lehtohuoa/hoz

TAMMERFORS (RB)
Danske Jette Hansen pulveriserede fuldstæn-
dig den svenske verdensmester Lena Sulka-
nen i finalen om de nordiske mesterskaber,
som fandt sted i Tammerfors, Finland.

Med et forspring på 32 points før finalens
2 serier, var Jette Hansen ganske vist svag fa-
vorit, men for at der ikke skulle være nogen
tvivl om udfaldet, slog hun henholdsvis 204
4 TILBAGEBLIK

og 255. Hun sluttede den i finsk TV trans-
mitterede finale med 8 strikes, nåede 459
rent og ind. sine bonus ialt 529 points.

Sulkanens 358 points rakte således kun til
en 2. plads og sølv.

Dansk bowling hentede på kvindesiden
endnu en guldmedalje. Med Birgitte Jensen
som makker, vandt Jette Hansen også mes-
terskabet i par. Det er en disciplin, hvor de



Stor jubel i den danske lejr over Jette 's fantastiske spil i finalen ved NM. Fra venstre: Le-
ne Nielsen, Bente Jensen, Birgitte Jensen, Sussie Persson og rejselederen Bruno Stokholm.

Foto: Gosta zeiu«
EUROPACUPPEN I BRUXELLES
Vi må desværre henvise til rubrikken a'jour.
Vi ved simpelt hen ikke noget om turen,
spillet, møderne, som bl.a. betød, at vi hav-
de en ekstra rejseleder med, om fremtiden og
visionerne. Beklager.

to danske stjerner i forvejen er verdensmest-
re.

Det er anden gang, Jette Hansen vinder
mesterskabet individuelt, og det har ingen
nordisk bowler præsteret før på kvindesiden.
Det er ligeledes 2. gang hun er blevet dob-
beltmester, idet hun i 1978 i Goteborg også
vandt begge titler.

Det gik ikke så godt for de danske mænd.
Bedste dansker blev Johnny Christiansen,
som sluttede på 12. pladsen og Leif Elgaard,
som blev nummer 15. Nordisk mester blev
svenskeren Raymond Jansson, som besejrede
sin landsmand, Torsten Andersson med kun
3 points.

Udover denne Ritzau-meddelelse kan vi
tilføje, at vi selv har regnet os frem til, at
det, Jette og Birgitte slog i par, er ny mester-
skabsrekord, og at resultatet er ikke mindre
end 138 points højere, end det, de vandt VM
ned.

Samlede resultater under a' jour.

J

WORLD-CUP I SIDNEY
Vi må desværre henvise til rubrikken a'jour.
Trods aftale med en af deltagerne (ikke spil-
ler), og mange rykkere, har vedkommende
ikke endnu gidet fortælle om, hvad der ske-
te, så vi kunne viderebringe historien om,
hvorvidt det er pengene og ulejligheden værd

t

, at arbejde med dette verdensarrangement.
Beklager.

J
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Lidt afslapning mellem de anstrengende serier. Birgitte Jensen lytter til walk-man medens
Bente Jensen venter til det bliver hendes tur. Foto: Giista Zellen

Kun uheld forhindrede Lene Nielsen i at komme højt op på den individuelle liste ved NM.
En lille skade forstyrrede. Hun blev til gengæld individuelt nr. 4 ved Europacuppen i Bel-
gien. Foto: Giista Zellen.



AKTUELT
Halejersammenslutning stiftet

"Skal vi opfatte den nye halejerforening som
en pression mod Dansk Bowling Forbund?"

Spørgsmålet er stillet Jan Donde, Rødov-
re Bowling Hal, som er valgt til formand for
den nye sammenslutning af haller,

"Nej - ikke under nogen omstændigheder"
siger Jan. "Vi er på det område helt åbne for
et godt og varigt samarbejde, og det er lige
så fastslået, at en af de væsentligste "proble-
mer", som kunne være et diskussionsemne,
fastsættelse af seriepriserne, helt er overladt
den enkelte hal. Forudsætningerne er vidt
forskellige landet over, så det hverken kan
eller vil den nye halejerforening blande sig
i"

Det er 3. eller 4. gang, de danske bowling-
haller har forsøgt at danne en brugbar or-
ganisation. Af grunde, som ikke skal angives
her, har der ikke været meget holdbarhed i
de tidligere forsøg. Men noget tyder på, at
sammenslutningen, som har fået navnet:
"Sammenslutningen af bowlinghaller i Dan-
mark", vil være betydelig mere holdbar. Det
skyldes dels et seriøst og gennemarbejdet op-
læg, dels en klar og tydeligt formuleret for-
målsparagraf.

Jan Donde står bag initiativet, og på det
stiftende møde, hvor 10 af landets 14 hal-
ler var repræsenteret, tilsluttede alle sig de
oplæg, som lå på bordet. De var udarbejdet
af Jan, sammen med den senere valgte se-
kretær Poul Erik Larsen, Aalborg og kas-
sereren, Carl Jensen, Herning.

"Vi har vedtaget 5 forskellige formål
med sammenslutningen" siger Jan. "For
det første skal vi virke som konsulentorgan
for hallerne. Der er mange spørgsmål, som
kunne løses ved en ensartet holdning. Tænk
ikke mindst på hele momsproblemet, som er
grebet an på mange forskellige måder landet
over".

JAN D ONDE
formand for den nye sammenslutning
melleml Oaf Danmarks bowlinghaller

Sammenslutningen skal også koordinere
medlemmernes interesser overfor organisa-
tionerne. Man finder det i sammenslutning-
en ønskværdigt, hvis lovforslag kunne få
lov til at runde hallerne, så de kunne ytre
sig om det praktisk gennemførlige i de for-
skellige ideer. Og dermed pege på proble-
mer, som de, der stiller forslagene, måske
slet ikke har tænkt på.
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BOWLINGFIGURER
•lægte
Bing&Grøndah l

Karen EDlborg /Per Fledelius
NYGARDSTERRASSERNE 300A - 3520 FARUM - TLF. (02) 95 80 07

En smuk og stilren nyhed
- en gave eller præmie
af virkelig og varig værdi.

Kan naturligvis købes
hver for sig.

Pris, ind. moms:
kr. 1.800,00.
Rabat ved køb af flere stk.

Kan mod merpris
fremstilles 'med
individuel klubdragt
- f.eks. jeres egen.

Inskription - guld
kr. 75,00.

Ring og få en snak med
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"Det er heller ikke af vejen, hvis hallerne
kunne møde med en generel indstilling til de
lands finaler, der er her i landet" siger Jan.
"Vi må alle sigte på faste retningslinier for
afviklingen af f.eks. World-Cup Danmarksfi-
nalen, så der f.eks. i prismæssig henseende,
ikke er så stor forskel fra det ene arrange-
ment til det andet. Vi er ligeledes helt åbne
for, at store haller får de banekrævende ting,
medens mindre haller har fortrinsret til de
arrangementer, som ikke kræver så store ba-
neresourcer.

Sammenslutningen vil også medvirke til
forbedring af bowlingspillernes vilkår i hal-
lerne. Man finder det også betimeligt, hvis
f.eks. Teknisk Komite's forskellige oplæg,
gik gennem sammenslutningens bestyrelse.
Så kunne man måske medvirke til, at de
blev sikret en større udbredelse, som lå ud
over, at tingene "bare bliver hængt op på
opslagstavlen" .

"Vi vil også gøre en indsats for at mar-
kedsføre bowlingsporten - helst i samarbejde
med organisationerne. Vi vil gerne medvirke
til, at bowlingsporten bliver mere udbredt
og håber, at der kan komme gang i bestræ-
belserne inden længe.

De 10 haller er en væsentlig faktor også
når det drejer sig om indkøb. Ved at koor-
dinere disse (indkøb), er der store rabatter
at hente. Navnlig ved fællesindkøb af keg-
ler, som er og bliver en af de største daglige
omkostninger i enhver hal.

Velkommen
Dansk Bowling Forbund byder den nye for-
ening velkommen. Den skulle have været eta-
bleret for mange år siden. Men nu er den der
altså, og kan regne med et loyalt samarbejde
med bowlingsportens organisationer.

J

De udelukkede med igen

Både radiosporten og aviserne beskæftigede
sig i begyndelsen af oktober med en lille
"affære" i bowlingsporten, nemlig da 6 af
herre-bruttolandsholdets spillere, blev ude-
lukket.

Det var 6 københavnske spillere, og natur-
ligt nok, gik bølgerne højt i lokalerne, og i
KBU's fine blad, BOWLING NYT.

Den debat drejer sig i meget stor ud-
strækning om personer, og om at pensle me-
re eller mindre henkastede bemærkninger fra
div. sider, ud til det helt store, medens bow-
lingforbundet ved dets vidunderlige presse-
sekretær, har forsøgt at focusere på det prin-
cipielle i hele sagen.

Det er faldet nogle for brystet, at det net-
op var pressesekretæren, som bragte "histo-
rien" til torvs. Men hans synspunkt - som bI.
a. er blevet klargjort i en artikel i Bowling
Nyt, menes ikke at være blevet imødegået.
Nogle bliver ved med at mene, at "han kun
har fremstillet sagen, som forbundet ser

den" Det er en påstand, som må bero på en
manglende evne (eller vilje) til at forstå, hvad
der er skrevet, eller en manglende evne hos
pressesekretæren til at udtrykke sig, så and-
re kan forstå det skrevne. Men så siger vi det
igen: det kan ikke gå, at nogle, eksempelvis
bruttolandsholdsspillerne, gennem deres
handlinger medvirker til at indføre anarki
i sporten. Er nogle utilfredse, er debatten
velkommen, men demonstrationer af den
art, vi var vidne til - den går altså bare ikke.

Vent med at handle, til de kompetente
forsamlinger mødes, og så kan man jo altid
smide de implicerede på porten.

Inde igen
Men på et møde, hvor de 6 spillere kunne
være til stede, fandt man frem til, at de 4
kom ind igen, medens de to ikke ville mere.
Om noget blev klaret op, og om der blev
skabt frisk luft, er en helt and=n sag.

AKTUELT 9



"Mine tanker og planer er langsigtede"
siger landstræner Leo Klitte. "For at gen-
nemføre dem, er det en nødvendighed, at
alle i ord og handling har en fælles optræ-
den. Fremtiden vil vise, om de 4 spillere
ønsker at deltage i det kommende samar-
bejde på disse vilkår".

Nu er det ikke gået så godt i de senere
internationale opgør. Faktisk har vi aldrig
haft så ringe placeringer, som dem vi på
herresiden opnåede i de to turneringer, vi
har været igennem i dette efterår, Europa-
cuppen i Belgien og NM i Finland. Skulle
10 AKTUELT

det ikke medføre visse konsekvenser· f.eks.
i relation til spillerne?

"Det er ikke en livsstilling, at være på
landsholdet" siger Leo Klitte. "Men jeg ser
det som min opgave, at rette de fejl, spil-
lerne går og laver, og at få modnet dem til
de store opgaver, som venter forude". ,

Den første er EM i Wien i juli - her vil
holdene blive udtaget min. 8 uger før arran-
gementet. Bruttoholdene er samlet den 6.-
7. januar i Slagelse (herrer) og den 19.·20.
januar i Herning.

J



IBIMAD
Specialkursus 1 i

Odense og Aalborg
Nu hvor vinteren er over os, tilbyder IKK
en varm nyhed på kursusfronten.

Som nævnt i sidste nummer af BOWLING
INTERNT ændres IKK/Grundkursus/IKK 1
til DBwF SPECIALKURSUS 1, som følge
af en integration med Dansk Idræts-For-
bunds Grundkursus.

Det nye DBwF Specialkursus 1er starten
på en tiltagende integration af DIF's kursus-
og uddannelsestilbud i DBwF's egentræner-
og instruktøruddannelse.

DBwF Specialkursus 1består af en grund-
uddannelse (DIF's Grundkursus), der giver
en all round indføring på væsentlige områder
indenfor træning og instruktion samt kend-
skab til en klubs arbejdsområder.

Hovedemnerne
En grundlæggende viden gives i flg. hoved-
emner:
- træne - hvorfor
- træne - hvordan
- opvarmning
- kroppens funktioner
- forebyggelse af idrætsskader
- undervisnings- og instruktionsprincipper
- undervisningsmetoder
- motivationspsykologi
- kommunikation - samarbejde
- idræt/samfund - elite/bredde
- idrættens organisation
- lederegenskaber og trænerfunktioner
- idræt for børn og unge

Undervisningen på kurset tager sit udgangs-
punkt i:

HVORDAN
- fungerer kroppen?
- træne andre?
- forhindre skader?
- samarbejder jeg med andre?

- undgå konflikter?
- lære fra sig?
- meddele mig til andre?
- får vi flere medlemmer?
- reagerer den aktive?

HVORFOR
- overhovedet træne?
- er idrætsudøveren ude af form?
- får idrætsudøveren nerver på?
- kommer medlemmer?
- lederkvalifikationer?

Herefter følger en målrettet indføring i bow-
linginstruktion med hovedvægten lagt på em-
nerne:

- pendultræning
- tilløbet
- skridtlængden
- omvendt bowling
- sparesystem
- fejlfinding

Undervisningen i bowlinginstruktion vil fore-
gå teoretisk såvel som praktisk.

KURSUSVARIGHED
Fredag
Lørdag
Søndag

kl. 18.00 - 22.00
kl. 09.00 - 22.00
kl. 09.00 - 17.00

KURSUSMATERlALER
DIF's Grundkursusmappe
DBwF Specialkursus 1 - mappe
Diverse relevant materiale

KURSUSPRIS
Kr. 300,00 inel. fortæring og kursusmat.
Kr. 650,00 inel. 2 overnatninger, fortæring
og kursusmaterialer.

FREMAD 11



MALGRUPPE
Samtlige DBwF-medlemmer der ønsker at
tilegne sig viden om træner- og instruktør-
gerningen.
Der kræves ingen specielle forudsætninger
for at kunne deltage og der medtages meget
gerne kursister fra andre egne af landet end
hvor kurser afholdes.

KURSUSPLAN
ODENSE BOWLINGHAL

Fredag den 25. januar 1985 kl. 18.00 til
søndag den 27. januar 1985 kl. 17.00.

LØVVANG BOWLING CENTER
AALBORG

Fredag den 15. marts 1985 kJ. 18.00 til
søndag den 17. marts 1985 kl. 17.00.

KURSUSTILMELDING
Odense den 25. ja. - 27. jan. 1985:

Cecil Delisser
Tjørnehaven 64 - 5240 Odense NØ

Tlf. 09 - 10 51 65

SENEST DEN 10. JANUAR 1985.

Aalborg den 15. -17. marts 1985:
Lars Jensen

Finlandsgade 1 - 9000 Aalborg
Tlf. 08 - 17 68 22 (bowlinghallen

eller
Steen Tørner

Vendsysselgade 10 - 9000 Aalborg
Tlf. 08 - 16 21 28

SENEST DEN 1. MARTS 1985.

AMF
ønsker dansk bowling

tillykke med årets strålende resultater,
lige som vi ønsker al mulig fremgang z'1985.

Vz·ses til Gold-Cup og World-Cup .

12 FREMAD
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World Cup 1985 vil blive
kombineret med

GOLD CUP

I begyndelsen af marts måned går startskud-
det til årets World Cup. Verdensfinalen spil-
les i år i Soul,og der er af seniorudvalget
vedtaget et sæt nye regler for afviklingen.
Nye er måske så meget sagt, men der er et
par ændringer, som I allerede nu bør notere:

PROPOSITIONER FOR
WORLD-CUP

World Cup konkurrencerne i Danmark, ar-
rangeres af DBwF i overensstemmelse med
de af AMF til enhver tid vedtagne regler og
bestemmelser.
Deltagelse:
Enhver dansk statsborger,
Enhver dansk statsborger, der er fyldt 16 år,
og som har løst licens under DBwF, kan del-
tage.
Ansvar for gennemførelse
Indledende runder og halfinaler arrangeres
af unioner/kredse efter de til enhver tid gæl-
dende regler. Såfremt unioner/kredse finder
det hensigtsmæssigt, kan de udpege en anden
instans, som på deres vegne står for den
praktiske gennemførelse af arrangementet.
Zonefinalerne øst/vest arrangeres af unio-
neme. Danmarksfinalen arrangeres af DBwF.
Indledende runder
De indledende runder arrangeres i alle dans-
ke bowlinghaller over et tidsrum på 10 uger.
Perioden fastlægges af DBwF's seniorudvalg.

Der spilles 3 serier (AM eller EU) og man
kan spille lige så mange gange, man vil. Se-
rierne kan spilles som løsspil, på træningsaf-
tener eller indlagt i turneringskampe, stæv-
ner m. v. Blot skal det på forhånd bekendt-
gøres, at man spiller World-Cup og hvilke se-
rier, der er gældende. De særlige World Cup
slagselder skal benyttes. Man kan spille alene
eller sammen med andre, men spiller man
alene, skal der være afskriver.

Det højeste resultat for damer og herrer
på en uge (mandag-søndag) er ugevinder

og direkte kvalificeret til halfinalen. Udover
de 10 ugevindere går de 16 højeste resultater
til halftnalen, som således afvikles med 16
damer og 16 herrer.
Halfinaler
Halfinalerne spiller over 6 serier AM, og vin-
deren er direkte kvalificeret til zonefinalen.
Zonefinalerne afvikles ligesom halfinalerne
med 16 damer og herrer, hvorfor der vil bli-
ve "fyldt op" med de højeste resultater ef-
ter halvinderne.
Zonefinaler
Zonefinalerne øst/vest spilles ligeledes over 6
serier AM. På basis af det totale antal starter
i indledende runder, udregnes en fordelings-
nøgle, der er bestemmende for, hvor mange
den enkelte zone kan få med til Danmarks-
finalen.
Danmarksfinale
Danmarksfinalen afvikles med 8 damer og
8 herrer, der spiller alle mod alle 1 serie
(matchplay) med bonuspoint for vunden se-
rie samt 200-serier. De 4 bedste damer og
herrer efter disse 7 serier, mødes på samme
vis alle mod alle. De 2 bedste damer og her-
rer efter disse 3 serier, kvalificerer sig til
finalen, som afvikles over 3 serier - også
med bonuspoints. Vinderen af denne finale
repræsenterer Danmark ved World Cup ver-
densfinalen.

NEDRYKKET 300-SERIE
Den nedrykkede 300-serie, der afvikles som
en særlig konkurrence, sideløbende med
World-Cup, spilles helt efter den enkelte
union/kreds' egne bestemmelser.

Foranstående propositioner er vedtaget på·
seniorudvalgets møde den 25. november
1984.

Om ændringerne og GOLD-CUP:
se næste side

FREMAD 13



De væsentligste ændringer
I forhold til tidligere års praksis, er der et
par ændringer i de nye regler, som nok er
værd at kikke lidt på:

Danmarksfinalen
afvikles efter andre retningslinier. Før har
der i de første 6 serier, været 10 med af
hvert køn, og de har spillet "der-u-a". Her-
efter er så 4 gået videre, sluttende med 2 i
finalen.

Dette er nu ændret til, at der i DK-fina-
len kun stiller 8 op af hvert køn, og de spil-
ler een serie, alle mod alle efter de kendte
regler.

Men den ændring, som man nok lige skal
kikke nærmere igennem, er den, der handler
om, hvornår man må stille op. Seniorudvalg-
et er udmærket klar over, at der kan blive
problemer med enkelte punkter i reglerne,
og har derfor nogle kommentarer til et par
af tingene, idet man siger:
Bestemmelern om, at det er tilladt at spil-

le World-Cup i turneringskampene, kan nok
give anledning til nogen diskussion. Her er
det udvalgets holdning, at den enkelte klub
14 FREMAD

selv må finde ud af, om den vil acceptere, at
holdets spillere også spiller World-Cup. I
divisionerne er det sikkert ikke så velset,
men der er måske andre, der ikke tager dette
så nøje.

Eventuelle problemer når der udskiftes på
et hold, har seniorudvalget valgt at løse på
den måde, at hvis det skulle ske, vil den be-
talte afgift på kr. 15 blive refunderet. Ar-
rangøren skal dog opbevare den annullerede
slagseddel, som skal indsendes ved den ende-
lige afregning med forbundet.

Der skal ved World-Cup benyttes særlige
slagsedier. Og det kan jo være lidt svært, hvis
man også skal skrive en anden slagseddel.

Derfor vil det være tilladt at vente med
udfyldelsen af World-Cup slagsedlen, til spil-
let er færdigt. Men det er selvfølgelig en be-
tingelse, at spilleren på forhånd overfor ar-
rangøren har bekendtgjort, hvilke serier,
der skal være gældende.

GOLD CUP FOR C og D SPILLERE
Sideløbende med World-Cup indbydes J ar
også til Gold-Cup. Denne turnering er for
C og D spillere, og de indledende runder
kan afvikles sammen med World-Cup.



I 1985 afvikles den europæiske finale i
Grækenland, og det er - ligesom World-Cup,
AMF som står som arrangør. Gold Cup star-
ter i uge 10 og slutter i uge 15. Halfinalerne
afvikles i ugerne 16 og 17, Danmarksfinalen
den 3. - 4. maj. 6 ugevindere plus 6 højeste
scorer går til halfinalerne, som spilles med 6
serier, AM.

Halvinderne suppleres op til ialt 16 til
Danmarksfinalen, og de indledende runder er
givet fri, hvilket vil sige, at man kan spille
såvel World-Cup som Gold-Cup under træ-
ning, turneringskampe og f.eks. kredsmester-
skaber, bare man spiller 2 personer sammen.

Man skal på forhånd difinere, hvilke seri-
er, der skal gælde til World-Cup og Gold-Cup
- og det skal være 3 sammenhængende serier.

Den nedrykkede 300-serie kører efter
kredsenes egne bestemmelser.

Mere følger
Når vi nærmer os starttidspunktet, kommer
der nærmere fra DBwF, og i år laves der og-
så et videobånd med visuelle forklaringer på,
hvad det hele drejer sig om. Ligeledes forsø-
ger vi at finde sponsorer til konkurrencen,
og sigter på flere præmier og en konkurrence
mere.

AL TSA - WORLD-CUP FRA UGE 10 TIL
UGE 19 - GOLD-CUP I SAMME SPIL, MEN
FOR C OG D SPILLERE I UGE 10 TIL
UGE 15. Og det er de indledende runder vi
her taler om.

Eventuelle spørgsmål rettes til seniorud-
valget.

J

FOR C OG D SPILLERE
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De to plakater,
teknisk komite
har udsendt her

Med virkning fra 1. januar 1985 vil kuglekontrollen ,.. . ~~, efteråret 1984.
DBwF's arrangementer blive Skærpet, således P' ., •

placerede kan udtages til kuglekontrol urnldde. 'I~
konkurrencens afslutning. . ,seI

~\(\I#J\

. ..,~\it'(j~\)~\~&ef.

. '. l~t\CIf'~~" ';li\ ",\\e '"
'I..~ee~f\~\f\lj~\l.

, . • -t ~\'l.O:fI-;Ø&~'" \~~

~\J('o\lC\\'" V.\)(\tt~'9'

En evt. underkendelse af en kugle vil medfore diskvali
af den pågældende spiller.

Fra samme tidspunkt vil TEK endvidere nennemfør.
stikprøvevis kuglekontrol ved kampe iDT.

Også her vil underkendelse af en kugle medfore
diskvalifikation.

Bemærk dog, at kontrol af kuglens omkreds først vil ind-
gå i kuglekontfollen fra den 1. juli 1985.

NB. Alle klubber kan ved henvendelse til TEK, få deres
kualer kontrotteret, mod dækning af TEK's udgifter i tor-
bindelse hermed. .

Dansk Bm'\!ling' Forbund<.-
lE KNiSK kt)MI'!E

Når Teknisk Komite har skullet have sine
budskaber ud, har man i år brugt den frem-
gangsmåde, at lave nogle plakater eller lø-
besedler, og så bedt hallerne om at hænge
dem op på iøjnefaldende steder.

Da orienteringerne for det meste har
handlet om restriktioner og har bebudet
nye kontrolforanstaltninger, er det også
vigtigt, at de implicerede får tingene at se.
Her i Bowling Internt har vi da også bragt
de nye ting, så endnu flere kan følge med.

Skærpet kuglekontrol
Med virkning fra 1. januar har TEK bestemt,
at kuglekontrollen ved DBwF's arrangemen-
ter, bliver skærpet, således at de bedst pla-
cerede kan udtages til kuglekontrol umiddel-
bart efter konkurrencernes afslutning. Fra
samme tidspunkt, vil TEK endvidere gen-
nemføre en stikprøvekontrol ved kampe i
Danmarksturneringen.
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Skærpede
kuglekontroller

Underkendes en kugle, vil det medføre
diskvalifikation af brugeren, men det skal
bemærkes, at kontrol af kuglernes om-
kreds, først vil indgå i kuglekontrollen fra
den 1. juli 1985.

TEK opfordrer til, at alle klubber bestil-
ler kuglekontrol gennem komiteen, og det
eneste klubben skal gøre til gengæld, er at
dække TEK's udgifter ved en sådan kon-
trol.

Flere har reageret
"Flere klubber har reageret på denne op-
fordring" siger komiteens formand, Søren
Claes. "Vi kan lave en hel !ile turne, så vi
sparer på rejseomkostningerne".

Det interessante ved kuglekontrollen er,
at man også er på jagt efter kugler, der er
for store. Kontrollen er meget enkel, idet
man simpelt hen lader en ring falde ned over
kuglen. Kan den ikke komme igennem,



som det eksempelvis er tilfældet på billedet
her, så er kuglen for stor.

"Og dem er der desværre for mange af"
siger Søren. "For at imødegå alle tvivls-
spørgsmål, har vi formået Aalborg Univer-
sitets Center ved ingeniør Niels Frøsig
til at undersøge, hvordan temperaturforskel-
le influerer på forskellige typer kugler. Lige-
ledes prøver centret at finde frem til metal-
ler, som er mindst påvirkelige overfor tem-
peraturer" .

Her har man fundet et metal, som ikke
reagerer overfor varme og kulde, men det
har vist sig at være meget dyrt at bruge det-
te metal. "Men i løbet af januar har vi fun-
det det rigtige metal, som kan købes for
menneskepenge. Målet er nemlig, at der i
hver eneste hal er en ring til disposition, så
alle kan kontrollere sin kugle på den meget
enkle facon, der er tale om", slutter Søren
Claes.

Nyt medlem i komiteen
John E. Hansen har "af tidsmæssige grunde"
meldt fra. Han blev ellers valgt ind i komi-
teen for mindre end et år siden. I stedet har
man formået Anker Haldbæk, KBU til at
træde ind. Et virkeligt kup!

J

En af de ting, teknisk komite i de kommen-
de måneder især vil have søgelyset rettet i-
mod er kuglemes diameter. Der er fundet
ikke så få, som er for store kan komiteens
formand Søren Claes fortælle. Billedet her
viser også en kugle, som lige akkurat er for
stor, ringen sidder fast. Det var Yvonne Stef-
fensen, som kunne konstatere dette lige før
afrejsen til Sidney til World-Cup. Så en nY'
kugle måtte til. Foto: Mogens Hansen; .

DANSK BOWLING
FORBUND

ønsker haller, unions- og
kredsledelser, klubber og

medlemmer

GODT NYTAR
FREMAD 17



Nu er der for alvor
gang i video-produktionerne

Som det er de fleste bekendt, lavede vi i
sommeren 1983 et videoprogram, som hand-
lede om bowlingsporten, set over en bred
front, og som var beregnet til at skulle vises
for potentielle bowlingspillere. Båndet er
blevet vist ved mange lejligheder, og det for-
lyder, at der er pæn interesse for at kikke på
- også fra ikke-bowlere.

Senest har programmet været en tur i
Slagelse til en erhvervsudstilling, hvor Poul
Albertsen havde lejet en stand. "Folk stod i
kø foran fjernsynet" fortæller Poul.

Men det var jo meningen at vi skulle fort-
sætte, og pressekomiteen nedsatte da også et
video-udvalg, som foruden komiteens med-
lemmer, havde Poul Riise med. Han filmer.

Vi synes oprigtigt talt ikke i fjor, at vi selv
kunne lave noget, som havde en tilstrækkelig
høj kvalitet, og det hang da også sammen
med, at der var problemer i redaktionsfasen.
Vi måtte se i øjnene, at vi skulle "i byen" for
at få redigeret, og det er noget med en 5-
8.000 kr. pr. dag i et professionelt studie. De
økonomiske konsekvenser var ikke sådan lige
til at overskue, og kvaliteten ikke tilfredsstil-
lende. Altså: planerne i bero, til vi bliver klo-
gere.

Hovederne i blød
Hvad skal der til for at løse det første pro-
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blem? Det var det spørgsmål, vi stillede os
selv - og vi fandt en løsning. Vi fandt også en
anonym sponsor, som ville låne os redakti-
onsudstyret, eller rettere en hel del af det.
Næste punkt: kvaliteten. Et studium at de på
markedet værende kameraer, og af det, der
ellers skal til for at få rimelige billeder, gjor-
de imidlertid også, at vi kunne finde frem til
en løsning der. Så resultatet blev, at der lige
pludselig stod et veritabelt studie, og at vi u-
de i marken kunne lave ting, som var pæne.

Så for at øve os på redaktionen, lavede vi
et lille program fra Danish Open. Vi synes,
at med det materiale der var til rådighed og
under hensyntagen til, at det var den første
selvstændige redaktion udvalget lavede, var
resultatet hæderligt.

Næste punkt på dagsordenen
Ude i horisonten lå den før omtalte instruk-
tionsfilm. Her har vi indhentet tilbud fra et
professionelt firma, og har forelagt DIF-TV
planerne og tilbuddet. DIF-TV ville gerne la-
ve programmet, og prisen ville ligge på om-
kring 25.000 kr. Hertil skal lægges nogle
div. omkostninger, så en 30.000 kr. var nok
realistisk. Forbundet havde selv nogle af
pengene - resten skulle skaffes via sponso-
rer.

DET viste sig naturligvis at være sværere



end man sådan lige går og tror, ja, afslag i
første omgang.

Eget projekt
I mellemtiden var videoudvalget gået i funk-
tion på egen hånd. Et lidt halvstort projekt
blev sat i gang: en film om, hvad Dansk Bow-
ling Forbund egentlig foretager sig - altså
bruger tipsmidlerne og licenspengene til. Vi
mener, at den viden medlemmerne har om
dette emne, kan ligge på et meget lille sted,
så eventuelle kikkere burde der være nok af.

Programmet fortæller om de forskellige
udvalg og komiteers arbejde, spændende lige
fra teknisk komite's bane-, kegle- og kugle-
kontrol over IKK og meget andet, tii presse-
komiteens slid og slæb til ingen verdens nyt-
te.

Programmet er i skrivende stund færdig-
redigeret, fylder 110 minutter og distribu-
tionen starter i januer. Vi prøver at finde en
kontaktmand i hver eneste hal, og at få ham!
hende til at arrangere fremvisninger for med-
lemmerne.

Laver den selv
Trods en høj grad af selvkritik (synes vi da)
kom vi i arbejdet med orienteringsprogram-
met ikke uden om, at vi var ved at få den
tekniske baggrund for at lave opgaven med
instruktionsprogrammet selv. Hermed var al-
le økonomiske problemer løst på en eneste
gang, og IKK var selv meget interesseret i,
at vi selv producerede. IKK er ophavsmænd
til indholdet, .og de materialer vi arbejder ef-
ter synes vi ser interessante og gennemarbej-
dede ud.

Mellem jul og nytår foretager vi så opta-
gelserne, og regner med at være færdige med
redigeringen en gang i februar. Redigering
tager nemlig tid. For orienteringsfilmens
vedkommende er der gået ca. 1 time pr. mi-
nut!. Og instruktionsfilmen er sikkert mere
tidskrævende, men den er til gengæld ikke
beregnet til at skulle vare mere end ca. 3/4
time.

Fremtiden
Når der skal behandles budgetter i de kom-
mende måneder af formænd, hovedbestyrel-
se og repræsentantskab, vil der fra udvalgets
side ligge et oplæg til financiering af video.
Det skal ikke være nogen hemmelighed, at

vi regner med, at de samlede omkostninger
i 1985 bliver på en 18.000 kroners penge,
men så er alt betalt og kun lysten, tiden og
fantasien sætter grænser for, hvad der kan la-
ves. Selve produktionsomkostningerne vil
blive meget små, i de fleste tilfælde vil de
ligge på mellem kr. 1.000 og 2.000 for de
projekter, som nu ligger på tegnebordet,
excl. bånd.

Når vore økonomiske oplæg skal behand-
les først af hovedbestyrelsen og dernæst na-
turligvis af repræsentantskabet, er ekspe-
rimentperioden udløbet. Så har vi en række
produktioner bag os, som det ses af opstil-
lingen andet sted, og der vil foreligge en de-
taljeret rapport om hele sagen. En rapport
som er offentlig tilgængelig, og som enhver
med interesse for sagen, kan rekvirere.

Flere problemer
Nu må man ikke tro, at man får produkter i
radiofonikvalitet. Det er og bliver video, og
det udstyr vi kan magte økonomisk, er ikke
det bedste. Men, det kan gå, det der med
resultaterne.

Vort største problem er egentlig kopi-
eringen. De billeder, som er lige fra kameraet
er meget flotte. Men de taber allerede ved re-
digeringen til båndmaskinen (1. kopi), selv-
om denne er ret avanceret, og de taber i-
gen ved overspilning til det bånd (2. kopi),
som man kikker på ude omkring. I kan
selv dømme, hvor slemt det er - vi er allerede
i gang med at finde ud af, hvad der kan gøres
for at pifte billederne lidt op ved kopiering-
en.

Lige til sidst: man er velkommen til at
ringe til pressekomiteen (videoudvalget),
hvis der er noget man vil vide mere om,
hvis man har gode ideer, spændende pro-
jekter m.m. Bare gå i krig.
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· . SAMLET OVERSIGT OVER TIL RADlGHEO VÆRENDE VIDEOBAND .
SAMT OVER DE KOMMENDE PRODUKTIONER

EMNE
DANSK BOWLING - betragtet over en
bred front. Fortæller om forskellige
ting i bowlingsporten. Egnet til frem-
visning for nye medlemmer.
Færdigproduceret i 1983

VARIGHED
58 min.

WORLD-CUP 1983
Danmarksfinalen i Køge Bowling Center
september 1983. Færdigproduceret i 1983

119 min.

DANISH OPEN 1984 58 min.
Fra finalen i august 1984_ Er færdigpro-
duceret i 1984.

HVAD BRUGER VI PENGENE TIL? 110 min.
Vi sætter focus på komiteer og udvalg
- og følger deres arbejde og resulaterne
på forskellige stadier og områder.
Kan erhverves fra jan. 1985.

INSTRUKTIONSPROGRAM ca. 45 min.
Gennemgang af elementær bowlingteknik.
Skridtlængde-Pendulering-Balance-
Flyttesystemer .
Forventes færdig medio feb. 1985.

JETTE HANSENS FANTASTISKE
FINALE ca. 50-60 min.
Finalen ved de nordiske mesterskaber
i Tammerfors 1984. Dansk speak.
Forventes færdigredigeret medio
jan. Forbehold for kvaliteten.

BOWLINGSKOLERNE I KBU ca. 15. min.
En kort gennemgang af, hvad der sker
på bowlingskolerne i KBU. Beregnet til
introduktion for deltagerne.
Forventes færdigredigeret feb./marts 1985

KUGLETEKNIK M.M. ca. 25 min.
Beregnet til U-træf-deltagere. Gennemgang
de væsentligste grundlæggende teknikker
vedr. bowling.

WORLD CUP/GOLD CUP ca. 20 min.
En kort orientering om den kommende
landsomfattende turnering, hvor slut-
målet er finalerne i henholdsvis Soul
og Athen. Færdig: marts 1985.
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ØKONOMI
Kan lånes efter nærmere
aftale - gratis.
Ved køb: båndprisen plus
kopiomkostninger.

do

Kan købes for båndets
råpris.

Tilsendes en kontaktperson
i hver hal. Kan købes af
klubber og medlemmer
for båndets råpris.

Kan købes til båndets rå-
pris

Kan købes til båndets
råpris.

Kan købes til båndets '.
råpris.

Kan købes til båndets
råpris

Kan købes til båndets
råpris.
Vil blive tilsendt kon-
taktmand i hver hal.



For de, der er interesseret, fortæller vi her
lidt mere udførligt, hvad de enkelte program-
mer indeholder, deres varighed, meningen
med dem, lidt om priser og lidt om kon-
taktfolk. Vi håber ikke, at I bliver alt for
trætte af, at læse om dette nye, men video-
udvalget har en formand, som sætter pris p
på, at man i hvert fald bliver orienteret om,
hvad der sker på DETTE udvalgs område:

INSTRUKTIONSPROGRAMMET - optages
mellem jul og nytår under IKK's overopsyn.
Steen Tørner og Bent Isenbecher står for det
bowlingtekniske, og Hardy Larsen, Sisu har
sagt ja til at være aktøren. Programmet gen-
nemgår elementær bowlingteknik, skridt-
længde, balance og flyttesystemer, og skulle
være lige velegnet til såvel uøvede som mere
øvede spillere, der bare gerne vil være bedre.

Vi har planlagt at være færdige med re-
daktionen i midten af februar, og program-
met er så klar til distribution.

Varigheden er planlagt til ca. 45 min., og
båndet kan erhverves for råbåndets pris plus
et mindre beløb til dækning af el og porto.

HVAD BRUGER VI PENGENE TIL - som
nævnt tidligere er dette et program, som for-
tæller om vore komiteer og udvalg - og som
følger deres arbejde. Der er også lidt om re-
sultaterne og lidt om fremtiden i de enkelte
indslag.

Programmet varer 110 min., og må kun
vises for medlemmer. Til gengæld kan man
sagtens følge·med, selvom man ikke hænger
på hele tiden. De enkelte afsnit kan ses selv-
stændigt, og varer mellem 4 og 20 min.

For at få et samlet billede af, hvad for-
bundet foretager sig, er det naturligvis nød-
vendigt, at man ser det hele - og vi har da
også tilstræbt at variere indholdet så meget,
at det skulle være muligt uden at falde i
.søvn. Der er også en del orientering om
helt konkrete ting, eksempelvis hvad bane-,
kegle- og kuglekontrol egentlig er, hvad der
sker på et u-træf o.s.v.

Det er vort håb at kunne finde kontakt-
folk, at de vil arrangere aftener rundt om-
kring i landet. Vi støtter med plakater og
andre ting. Se afsnittet: kontaktfolk.

Båndet sendes til disse folk - men kan er-
hverves på samme betingelser som nævnt
tidligere.

KUGLETEKNIK M.M. - Et program, bereg-
net på ungdomstræffene. Her er et af emner-
ne forsøgt belyst med video, men der er et
udbredt ønske om at modernisere de hidtil
til rådighed værende film. Det forsøger vi
så, for på denne måde at bidrage til at bør-
nene får lettere adgang til at erhverve den
nødvendige viden. Pris: som øvrige.

BOWLINGSKOLERNE - En kort gennem-
gang af, hvad der sker med dem, der delta-
ger i de københavnske bowlingskoler. Pro-
grammet er primært beregnet for deltagerne,
og skal vises ved velkomsten, hvor nogle må-
ske nok er lidt nervøse for, hvad det nu er
de har meldt sig til. Gennem billederne vi-
ser vi, hvad der sker de 4 aftener og på op-
felgntngskurset. Vi forventer at være færdi-
ge i februar/marts, således at det kan bruges,
næste gang KBU kører en skole. Pris: som
de øvrige.

JETTE HANSENS FANTASTISKE FINALE
handler om Jette's 2 serier i finalen mod Le-
na Sulkanen ved NM i Tammerfors. Vore
finske venner har lovet os en kopi, men i
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skrivende stund er denne endnu ikke modta-
get. Det er så meningen at koble danske
kommentarer ind i båndet, for det med det
finske er der nok ikke så mange der kan
håndtere. Vi kender af gode grunde ikke
kvaliteten, men frygter det værste - håber
I ser igennem fingrene med dette, her hel-
liger målet midlet!

Varighed: max. 59 min. Pris: som oven-
for.

WORLD CUP/GOLD CUP - Vi starter disse
to turneringer op allerede den 4. marts, se
om dette andet sted. Som noget nyt vil vi la-
ve et introduktionsprogram, som hallerne
kan vise spillerne. Her fortæller vi om, hvad
der er endemålet (Soul og Athen), om, hvad
man skal gøre for at være med, og vi gør rede
for de nye regler for deltagelse, som der jo
også er tale om.

Varighed: omkring 20 minutter. Vil blive
udsendt til vore kontaktfolk, men kan er-
hverves på samme betingelser som før nævnt.

KONTAKTFOLKENE - Videoudvalget er i
fuld sving med at finde en kontaktmand i
hver hal. I nogle haller er det helt naturligt,
at det bliver hallederen. men andre steder er
det mere relevant, at finde en person i med-
lemsskaren. Vi håber, at man vil være in-
teresseret i at organisere fremvisningerne,
for vi tror nemlig på, at et par af produktic-
neme kan yde et væsentligt bidrag til en
større forståelse for, hvad vi alle går og laver.

Kontaktfolksystemet er nyt endnu,
og der har simpelt hen ikke været tid til at
få den side af sagen på plads. Derfor ingen
navne endnu - det kommer senere.

BANDPRISERNE - Som angivet er der tale
om "råbåndspriser" . Denne varierer en del,
alt efter hvilken længde båndet har, hvilken
kvalitet man vil have og efter, hvilket system
den enkelte båndmaskine er af. Det må der-
for være op til den enkelte bestilling.

Udover selve båndet beregner vi et mindre
beløb til dækning af strømforbrug og et be-
løb til porto.

Alt er pint ned til en pris, som er så lille,
at den ikke kan afholde nogen fra at gå ind
i projektet.

Afregning skal af praktiske grunde foregå
forud - eller pr. efterkrav mod tillæg af geby-
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rer - og det hele styres fra forbundskontoret.
I det nye år sender vi yderligere informati-

oner - først og fremmest til kontaktfolkene,
som vi altså ikke har fundet endnu!

SPÆNDENDE MANEDER ligger forude. Ik-
ke mindst vil vi naturligvis lægge mærke til,
om det der bliver lavet også bliver brugt. Så
bliver næste etape at få hele møllen ind i fas-
te retningslinier, og finde en formel for,
hvem der kan trække på videoudvalget og
hvordan det skal køre - også økonomisk.

Åbningstider:
Hverdage klo 10 til 23

Lord-Send. klo 10 til 20

- på gensyn; ...



RUNDT OM SPORTEN
Ny halchef iRossini
GEORG JENSEN er den 1. december be-
gyndt som halchef i Rossini Bowlinghal i
Valby. Hallens hidtidige leder, Poul Al-
bertsen er rykket til Slagelse, hvor han i-
øvrigt også har bosat sig.

Georg har ikke så lidt erfaring i haldrift,
og han blev valgt ud af ikke så få ansøgere
til det ikke alt for lette job.

Hvad er så din mening med hallen, har vi
spurgt.

"At få det til at køre - og det tror jeg også
på jeg kan!" lyder Georg's enkle svar.

Held og lykke til vor gamle ven, som ikke
kommer til at kede sig.

Team-Danmark støtte
To af vore unge spillere, Lene Klitte, Hot
Spot, Viborg og Hardy Larsen, Sisu, Kø-
benhavn har begge fået støtte af Team-Dan-
mark. Kr. 12.000 til hver til bl.a. ekstra
træning. De er placeret i gruppen "talent-
fuld ungdom".

Team-Danmark har ligeledes givet tilsagn
om at hjælpe med kr. 15.000 til støtte for
at engagere den amerikanske elitetræner
Fred Borden. Der arbejdes nu på, at han
også skal til Sverige, idet de ydede beløb
ikke alene kan financiere hans rejse og op-
hold. Vi prøver altså at få svenskerne med
på ideen, så omkostningerne fordeles.

DM-planer
Der har jo været ønsker om, at DM skulle

gøres mere atraktivt, og især er kikkerten
rettet mod finalen.

Imidlertid er der ikke noget nyt i den sag,
idet man ikke kunne ændre noget til det
kommende DM alligevel, og derfor først ved
en senere lejlighed vil kikke på muligheder-
ne.

DlF-AO gav medhold
Den i sidste nummer omtalte sag, behandlet
af A-O-udvalget og omhandlende en spille-
flytning på Brasilia's damehold, blev appe-
leret af klubben, som jo tabte sin sag hos os.
Dansk Idræts-Forbund's A-O udvalg har se-
nere behandlet sagen, og har givet Dansk
Bowling Forbund ret "omend reglerne er
noget uklare" som det hed.

Stigning i tilskud
Dansk Bowling Forbund's andel af tipsmid-
lerne er i 84-85 fastsat til kr. 840.400, en
stigning på kr. 27.200 i forhold til året for-
ud.

100% registrering
Alle klubber har indsendt deres medlernsre-
gistreringer til DIF blev det oplyst i august.
I bowlingsporten altså!

Forsikringen dækker ikke aligevel
Hafnia forsikring, i hvilket selskab DIF har
tegnet i hvert fald nogle af sine forsikringer,
har meddelt, at indbruddet i kælderen i
Idrættens Hus, hvor vi bl.a. fik hugget no-
get tøj og andet udstyr, ikke dækkes.

Naturligvis er der blevet reageret på denne
meddelelse, og da det drejer sig om værdier
for omkring kr. 35.000, er sagen da værd at
forfølge.

Medlem af Danmarks
Olympiske Komite
På generalforsamlingen i DOK, blev Dansk
Bowling Forbund optaget som medlem af
organisationen.
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Bowlingsporten er jo for længst anerkendt
af den internationale olympiske organisati-
on, men har ikke endnu været på det olym-
piske program.

Der er imidlertid mulighed for, at bow-
ling kommer med i Soul i 1988 som opvis-
ningsidræt. Det var det, tennis var i Los
Angeles 1984 ..

20 lande indtil nu
Til World Games i London 25. juli - 4. au-
gust, har indtil nu 20 lande tilmeldt sig. Fra
Europa er det Østrig, Vesttyskland, San Ma-
rino, Belgien, England, Schweitz, Finland,
Grækenland, Malta, Frankrig, Holland og
Irland.

Danmark deltager ikke - og som det ses
har hverken Norge eller Sverige indtil nu ud-
trykt deres interesse.

Flere interessante forslag
På formandsmødet den 24. november blev
deltagerne som nævnt andet sted, inddelt i
2 grupper, og blev tvunget til at komme med
forslag og ideer til den fremtidige virksom-
hed - på mange områder.

Dansk Idræts-Forbund's kursusleder, As-
bjørn Nordam lagde ikke skjul på, at lian var
indstillet på, at følge de mange forslag op, og
holde øje med, at de bliver realiseret de kom-
mende måneder og år.

Vi skriver et andet sted om medlemspro-
blematikken, men der var da også andre ting
på tapetet.

Eksempelvis forselog den ene gruppe, som
kikkede på emnet: "Højnelse af eliten", at
delmålene måtte være: ud og skaffe sponso-
rer. For at realisere dette, foreslog gruppen,
at man ansatte en provisionslønnet markeds-
føringsmedarbejder, og det skulle FU så fin-
de ud af.
Så mente gruppen, at man skulle have elite-
træner i alle haller. Det var også et mål, at
tilstræbe en smidigere overgang fra ungdom
til senior. Forslag om hvordan, fremsendes
til de kommende repræsentantskabsmøder.

Et sidste delmål var en ændret arbejds-
struktur for ungdoms- og seniorleder, og det
skulle være blevet forelagt til vedtagelse på
henholdsvis ungdomsudvalgets og seniorud-
valgets møder den 25. november,

Tiden vil vise, hvad der så sker med alt
dette.
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Flot materiale
Københavns Bowling Union, som er meget
målrettet i sin virksomhed for at fastholde
og øge medlemsantallet, har fremstillet en
præsentationsmappe, hvor der ikke alene
fortælles om KBU, men også gives anvisning-
er for mange praktiske ting i spørgsmål om
at etablere en klub.

Materialet vedlægges dels turneringsleder-
håndbogen, dels "den lille røde", og præ-
senteres sig på en nydelig og overskuelig
måde.

Dette, samt mange andre ting i KBU, er
en af de mest opmuntrende ting, vi har væ-
ret ude for i 1984 indenfor bowlingsporten.

Ny sponsoraftale med NIKE
Det er lykkedes at få etableret en ny spon-
soraftale med Anglo-Danish Sport, bedre
kendt som NIKE. Aftalen er 3-årig og
indebærer, at DBwF modtager varer for et
nærmere fastsat beløb perioden igennem.

lederkurser
Den nyvalgte formand for IKK, Steen Tør-
ner vil gøre noget ved lederuddannelsen på



det organisatoriske niveau. "Det er der beo
hov for" siger han. "Heller ikke bowlingle-
derne har alle samme forudsætninger for
at udføre deres job, og det har vi, ligesom
man har i andre specialforbund, taget kon-
sekvensen af".

Et planlagt lederkursus om "Situations-
bestemt Idrætsledelse" blev desværre arran-
geret så sent, at for mange af de indbudte
måtte melde fra. De skulle simpelt hen noget
andet. Men et nyt kursus er planlagt i for-
året.

Kurset arrangeres i samarbejde med DIF,
som også stiller de fleste lærerkræfter til
rådighed.

Indstillet til ARETS FUND
Igen i år er specialforbundene blevet opfor-
dret til at indstille en "Arets Fund".

Forudsætningen for at komme i betragt-
ning er, at den idrætsudøver, som i løbet af
året har haft et afgørende gennembrug, skal
komme fra en relativ ukendt tilværelse. Kan-
didaten skal have vist bemærkelsesværdige
resultater, målt med internationale mål.

Det er en komite, som består af repræsen-
tanter fra Politikens redaktion, DIF's for-
mand samt en repræsentant, udpeget af
DIF's forretningsudvalg, som træffer afgø-
relsen.

Dansk Bowling Forbund mener at have en
kandidat, med oplagte muligheder. Det er
naturligvis vor ungdomseuropamester, Lene
Klitte, Hot Spot, Viborg - og hun er da også
blevet indstillet.

Lene skulle have alle muligheder for en
placering i toppen, idet hun har haft sit af-
gørende gennembrud i år, og ikke var god
nok til NM-holdet i fjor.

Prisen består af en medalje, samt et beløb
på kr. 5.000 til vinderen. 2. præmien er kr.
2.000 og 3. præmien kr. 1.000.
I skrivende stund ved vi ikke, hvem der

har fået prisen, men det vides, når I læser
dette.

Blev aflyst
Seandinavia Cup i Hamburg blev desværre
aflyst. Der var for mange afbud meddeles
det.

Det var en turnering, som vi oprindeligt
heller ikke havde tænkt os at deltage i, men
tyskerne udtrykte skuffelse over, at vi på
den måde løb fra et tidligere tilsagn. Det
var derfor menige n, at vi alligevel ville tage
af sted.

"Problemet" fandt altså sin løsning på
en helt anden måde.

Stadig for mange fejl
Bruno Stokholm, formanden for EDB-ud-
valget, er stadig ikke tilfreds med de materia-
ler han får i forbindelse med sine registre-
ringer. Der er for mange fejl, navnlig ved-
rørende licens. Han beder igen om, at man
er mere omhyggelig ved udarbejdelsen af
de forskellige lister.

Ikke helt på plads
Det er på ingen måde på plads, hvilket land,
der skal arrangere ungdomseuropamesterska-
berne i 1986. Og de oplysninger, som vi hav-
de i sidste nummer, og som kom fra særde-
les kompetent side, er vist ikke helt rigtige.
Her kunne vi bringe en liste, omfattende de
kommende 4 DEM'er.

Ikke en gang DEM i 1986 skulle der være
givet endeligt tilsagn om fra noget land - så
der er nok ved at være nerver på i de inter-
nationale organisationer.

Det kan ikke under nogen omstændighe-
der blive i Danmark, idet vi sandsynligvis
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skal arrangere World-Cup verdensfinale, og
det finder vi er mere end tilstrækkeligt.

UK-formand gået af
Den på repræsentantskabsmødet i maj 1984
valgte UK-formand for damer, Hans Jørgen
Hansen, meddelte den 30. oktober, at han
"med stor beklagelse så sig nødsaget til at
stoppe".

Nogen egentlig grund kom ikke frem, ud-
over, at Hans Jørgen gav udtryk for, at der
var så mange ting, som gjorde sig gældende.

Hans Jørgen ville ikke i gang med en stør-
re diskussion, men udtrykte håb om, at man
kunne finde en god og bedre afløser.

Indtil næste års repræsentantskabsmøde,
er UK-formanden for herrer, Vibeke Hede-
ager, konstitueret som damernes UK-chef
også.

Idræt-80
De interesserede vil i dagspressen kunne have
fulgt med i sommerens og efterårets elite-
idrætsdebat. DIF har også udsendt en så-
kaldt Idræt-80 rapport, og opfordrede de
forskellige specialforbund til at drøfte denne
og komme med kommentarer. _

Et udvalg, bestående af Frank Rasmussen,
Bent Holst Rasmussen og John Wozny har
så på vore vegne været materialet igennem
og fandt på et møde den 27. oktober frem
til forskellige ting, som vil blive viderebragt
DIF.

Interesserede kan sikkert få fat i mate-
rialet ved henvendelse til forbundskontoret.

3 landes kamp i Påsken 1985
Ikke mindst takket være et fint tilbud fra
Astro Bowlinghal i Slagelse, er det lykkedes
at få arrangeret en 3-landes kamp i Påsken
1985. De deltagende lande vil være: Holland,
England og Danmark.

Der skal spilles i de samme discipliner som
ved de tilstundende europamesterskaber,
hold for 2, 3 og 5 spillere samt individuelt,
og der er tale om et meget skrabet budget
for alle tre lande. Bl.a. er det meningen, at
man skal overnatte i de tilstødende lokaler
og på feltsenge.

Helt præcise datoer er det ikke i skriven-
de stund muligt at oplyse - de er ikke fast-
sat.
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Fritidsvirksomheden for·
børn og unge
Et omfattende materiale, udgivet af Den cen-
trale rådgivningstjeneste for Skolebyggeri, er
til rådighed i kommunernes forvaltninger.

Materialet indeholder synspunkter vedr.
rammerne i det lokale miljø, omkring børn
og unges fritidsaktiviteter og herunder de
fysiske rammer. I disse tider, hvor det kan
knibe med udbygning af faciliteter, er der
nogle ideer, som vil kunne bruges af vore
ledere rundt omkring i hele landet, medde-
ler DIF's konsulentafdeling.

Interessant læsning - få's altså ved henven-
delse til den kommunale forvaltning.

Fra HØNSEBOWLEREN
Det fynske unionsblad optager også annon-
cer - her er een af dem fra oktober:

ANNONCE
Ung dynamisk holdleder, med evt. hår på
brystet, søges af stille og MEGET GENERT
damehold i Danmarksserien.
Hus, bil og formue samt barn ingen hin-
dring.
Personlig test må påregnes af hele holdet.
Henv. tirsdag kl. 19.30-21.00 ved klubbor-
det.

Top lO's Beautyhold

Ny bestyrelse i Køge

På et særdeles velbesøgt møde i den selv-
ejende institution "Køge Bowling Center"
blev bl.a. en ny bestyrelse valgt.

Trods stigende aktivitet i hallen, har den-
ne kørt med et større underskud, og den ø-
konomiske interessent, Privatbanken, havde
forlangt en ny bestyrelse.

På mødet redegjorde den afgående for-
mand, Edouard Nielsen for de mange proble-
mer, og de mange vanskeligheder man havde
haft at slås med i det forløbne år.

Der var også nogle der, iflg. Bowling Nyt,
undrede sig over, at en formodet kassebe-
holdning hos "Bowlinghallens Venner" på
omkring kr. 13.000, var forsvundet lige op i
den blå luft.

Den nye bestyrelse ser nu således ud:
Formand: Kaj Andersen, næstformand: Per
Sørensen, kasserer: Johnny Jensen og sekre-
tær: Inge Mathisen.



Ny kasserer i KBU
KBU's meget afholdte og dygtige kasserer
gennem 3 år, og medlem af forretningsud-
valget siden marts 1979, Annelise Hornbæk,
er desværre trådt af. Sygdom har tvunget
hende til at sige fra.

Suppleanten, Henrik Vith, er derfor til-
trådt som kasserer frem til KBU's repræ-
sentantskabsmøde den 17. marts 1985.

Henrik har en fortid som kredsbestyrel-
sesmedlem i Amagerkredsen, hvor han har
været ungdomsleder i 2 år og kasserer i
11/2 år.

Ny seniorleder i JBU
På grund af manglende tid, primært på
grund af en meget koncentreret uddannel-
se, har Kim Jensen sagt fra som seniorleder
iJBU.

JBU har derfor måttet ommøblere sit
forretningsudvalg, idet Per Rasmussen ind-
træder som fungerende seniorleder til næste
repræsentantskabsmøde. Per var sekretær i
JBU, og han afløses på denne post af den
valgte suppleant, Rita Sørensen.

Det er meningen at forsøge at etablere en
turneringskomite i JBU til næste år. Arbej-
det med spilleme er blevet så omfattende, at
det ikke kan klares af en eller to personer
mere.

Norgeslandskamp flyttes
muligvis til Wien
Den berammede landskamp mod Norge, vi!
muligvis blive flyttet til Wien. Her vil man
forsøge at etablere en udvidelse af lands-
kampen, og vil spille på de baner, hvor Eu-
ropamesterskaberne skal afvikles i juli.

Turen gennem Vesttyskland skal foregå
i bus for at billiggøre sagen.

Gav ingen større interesse
Den omstændighed, at week-enden, hvor
Ballmasters i Helsingfors afvikler sin finale,
blev holdt fri for turneringsspil her i landet,
gav ingen virkning i retning af større dansk
deltagelse.

Efter hvad vi erfarer fra sædvanligvis vel-
underrettet kilde, har kun 4 danskere til-
meldt sig.

Det er der måske ikke noget at sige til,
når følgende fortælles: Jette Hansen var
med for nogle år siden, sammen med et par
af sine kammerater i Aalborg. "Nytårsaften
tilbragte vi på Arhus Banegård" fortalte hun,
- og det er måske ikke ligefrem sagen!

Indstillet til sølvnål
Seniorudvalget har indstillet Jette Hansen og
Birgitte Jensen til DBwF's fortjenstnål i sølv.
Det skete i september, og at disse to herlige
bowlingspillere først da - næsten et år efter
deres VM - blev indstillet, skyldes "en for-
glemmelse".

Deres NM'er styrker nok kandidaturen!

MEDDELELSE TIL
ABONNENTERNE
Det var oprindeligt meningen, at der i denne
udgave af bladet, skulle have været nye be-
stillingskort med. Af forskellige grunde, er
det besluttet, at udsætte begivenheden. Alle
som på nuværende tidspunkt har abonne-
ment, og alle klubberne, vil derfor høre nær-
mere om dette ved en senere lejlighed.
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FØL MED
BOWLlNG-INTERNT'S

FORRYGENDE
FØLJETON

Ved hjælp af bestikkelse (prisen en hemme-
lighed) lykkedes det MOGENS NYMANN
at få optaget en af sine naboers læserbrev
i et herværende formiddagsblad (det mest
læste). Læserbrevet var en hyldest til Mo-
gens og hans evner som speaker ved de pro-
fessionelle boksestævner iKøbenhavn.

"En god stemme og saglige kommentarer
er hans stærke side" - "men hvem er han,
og kan vi få et 'billede af ham i avisen" spør-
ger naboen .
.Den sædvanligvis velorienterede journa-

list, Flemming Nielsen, svarede, at "Mo-
gens Palle 's gode speaker hedder Mogens N y-
mann, der foruden jobbet som reklamekon-
sulent på Politihen. også er statist i koret på
Nørrebroes Teater".
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Bowling Internt er glade for at kunne be-
rigtige denne karakteristik. Mogens er IKKE
statist i koret på Nørrebroes Teater. Det er
på Det Ny Seale han slår sine folder!

Bowling Internt's head-hunter afdeling,
har imidlertid gravet dybere i bemeldte
herres aktiviteter, og kan knytte et par
andre aktiviteter ind i billedet:

Mogens Nymann er medlem af presse-
komiteen i DBwF - meget aktivt leorigt.
Han er ligeledes med i videoudvalget, hvor
han under optagelserne har fået rang af pro-
dueerASSISTENT. Så er han forhenværende
formand for en ukendt klub, som hedder
Flintstone, og forhenværende formand for
denne klub 'spapnæseudvalg.

Endvidere er Mogens aktiv badminton-
spiller. Det foregår i Hermes-hallen, hvor
han spiller på klubbens 7.-old bovs hold,
og hvor han har fri adgang til at skælde ty-
pografer ud, fordi de ikke vil lave hans avi-
ser en gang imellem. Han er ligeledes aktiv
bowlingspiller i sin klub, og mente ved sidst
offentliggjorte snitliste i KBU, at der måtte
være tale om en regnefejl af de helt store.
149 igennemsnit var det vist der stod.

Som vi før har kunnet fortælle her i bla-
det, er Mogens meget aktiv om sommeren.
Her spiller han en stor rolle ved den årlige
sommerfest i L ise leje, og festkomiteen har
betrodet ham det ansvarsfulde job, at passe
den populære og meget besøgte børnefiske-
dam nede ved kroen. Han står lige på spring
til at blive æresborger i byen, indstillet af
festkomiteens formand, som også er ejer af
den lokale bodega.

Mogens er medlem af funktionærorkes-
teret i Vestre Fængsel. Der er ganske vist ik-
ke mange funktionærer med, og slet ikke
nogen, der er ansat i institutionen. Men nog-
et skulle 'orkesteret jo hedde!

Endvidere er Mogens medlem i DBwF's
Amatør- og ordens udvalg. Her har hans
overbevisende bevisførelsesmetoder mere
end en gang medvirket til sagernes afgørelse.
Ved møderne medbringer han altid et stykke
ceiofan i baglommem "man ved jo aldrig"
som han klogt udtrykker det.
Foruden alle disse aktiviteter, er Mogens

en 1. klasses kammerat, som man kan stole
på, og som er til stor hjælp og inspiration
for mange af os andre!

J



KOM I K K E I DENNE SITUATION -
KØB DIT BOWLINGUDSTYR ILEO'S
PIG SHOP
c/o Viborg Bowling Center
Tinghallen - 8800 Viborg
Tlf. 06 - 61 04 11 eller
Tlf. 06 - 62 57 90 (hallen)

Vi fører alle de gode moderne kugler
f.eks.:
URETHANE:
UC 2· EDGE· ANGLE
GUMMI:
Johnny Petraglia - Charger -
Roto RSSR - Roto X2

POLYESTER:
COLUMBIA 300/gul prik
COLUMBIA 300/hvid prik
ROTO GRIP
ROTO TRA-KER

Eneforhandling i Danmark af den nye ADIDAS BOWLlN(;~!<O

Ring til Leo Klitte og få en uforpligtende
samtale om din kugle eller dit spil.

Har du eller din klub brug for instruktion
eller anden hjælp, ring da og aftal tid.

NB: LEO'S PRO SHOP er uddannet i
specialboringer som f.eks. Axisweight m.m.
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KOMMENTAR
Tænk jer om

STOP OP, og tænk jer om alle bowlingledere
i Danmark, og for den sags skyld også i alle
øvrige FIQ-Iande!

Igen og igen barsler "forbuds-Sverige"
med nye ideer. Senest har jeg i den svenske
BOWLAREN nr. 13 fra 14. september 1984
læst, at FIQ-præsidenten, Gosta Zelldn, Sve-
rige, vil have gjort noget ved "problematik-
ken omkring alkohol".

I artiklen anføres, at man vil have forbudt
alkohol ved alle arrangementer, gældende fra
det øjeblik spillerne ankommer til kenkur-
rencestedet, til de forlader det igen. Arsagen
skulle være, at alkohol regnes for doping, og
at det sikkert forekommer, at spillerne ind-
tager nogle centiliter, for at dulme nerver-
ne" - med forbehold for, at jeg har forstået
det svenske rigtigt.

Et spørgsmål om normer
Alkoholproblematikken, som den svenske
FIQ-præsident nu vil gå så stærkt i rette
med, er vel et spørgsmål om normer. Og net-
op svenskerne har for mig at se, et noget hy-
sterisk og unormalt forhold til alkohol. Be-
mærk i øvrigt venligst, at forbudet tilsynela-
dende kun skal gælde spillerne.

Man er forlangt
fra virkeligheden
Well, doping er - heldigvis - forbudt, og in-
gen tvivl om, at der skal slås hårdt ned mod
evt. overtrædelser.

Men til ligefrem at forbyde spillerne, at
indtage f.eks. 1 øl om aftenen før næste
dags spil, eller mellem indledende serier og
finalen- et par dage efter, der synes jeg, at
man er for langt fra virkeligheden.

Man skal jo bemærke, at der efter alko-
holens opsugning sker en forbrænding, der
dog differerer fra mand til kvinde på grund
af det forskellige fedtvævsindhold. Yderli-
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gere kan der være store individuelle variati-
oner i forbrændingsprocessen.

Et par tal
I store træk kan man sige, at et menneske
forbrænder en alkoholmængde i gram, som
svarer til en tiendedel af vedkommendes le-
gemsvægt i kilogram. En person på 70 kg
skulle således gennemgående forbrænde 7
gram alkohol, eller 0,15 O/OD (promille).
Til orientering indeholder en alm. dansk øl
ca. 12 gram alkohol. Hvis vi lige fastholder
disse tal, så vil opsugningen, der sker i blo-
det, max tage 2 timer, og forbrændingen y-
derligere 2 timer.

Når forbændingen er tilendebragt, skal
man være heldig for at spore alkohol, men
det kan dog i visse tilfælde lade sig gøre i
urinen.

Om alkoholen efter forbrændingen kan
påvirke centralnervesystemet, er nok et
spørgsmål, man må lade læger eller psykolo-
ger besvare.

Hvad er alkohol test?
Ifølge BOWLAREN vil man tilsyneladende
lave kontrolforanstaltningerne gennem AL-
KOHOLTESTER.

Da netop kontrolforanstaltningerne er
det, der i-denne forbindelse interesserer mig
mest, vil jeg forsøge, at ridse dem jeg kender,
op.

ALKOHOLTESTEN foregår som udån-
dingsprøve i - en såkaldt "spritballon".
Prøven giver ikke nogen nøjagtig bestem-
melse af graden af påvirkethed, men KAN
give et indicium for, om der findes alko-
hol i blodet, idet alkotestens ampul i så
fald farves grøn. Men grønfarvning kan
også forekomme, hvis man netop har rø-
get, spist halspastiller, tyggegummi eller
andre gode ting.



ALKOMETRET er en nyere kentrolen-
hed, hvori der også foretages udåndings-
prøve, og resultatet, promillen, straks af-
læses.
Men sikkerheden ved begge udåndings-
prøverne er så ringe, at f.eks. politiet kun
bruger dem som vejledning for om pgl.
evt. skal have udtaget blodprøve. Her dre-
jer det sig om promiller på grænsen til
0,8. Da man i bowlingsammenhæng må
håbe, at det drejer sig om meget lavere
promiller, bliver usikkerheden tilsvarende
større.
URINPRØVER kan også afgives, men og-
så med en ringe sikkerhed, idet påvisning
af alkohol i urinen afviger i takt med,
hvad og hvormeget pgl. har drukket. Om-
vendt har det derfor også indflydelse, om
pgl. har ladet sit vand. Ydermere afhæn-
ger resultatet af det enkelte individs evne
til at absorbere alkohol i nyrerne. Derfor
benyttes urinprøver i praksis kun til kon-
trol af medicin og narko.
BLODPRØVE er derfor eneste sikre me-
tode, idet man her kan aflæse en promil-
le.

Blodprøver er eneste sikre metode til konsta-
tering af sådanne nogle svendes tilstedeværel-
se i kroppen siger Kaj Andersen, Arhus.

Selvom danskere kan modsætte sig en blod-
prøveudtagelse, idet det jfr. Grundloven, er
et indgreb i den personlige frihed, og derfor
forbudt, bortset fra visse af Folketinget ved-

tagne love, så kan FIQ naturligvis vedtage,
at spillere, der ikke underkaster sig een eller
flere kontrolforanstaltninger, diskvalificeres.
Og derefter haver man sig at rette!

Een ting er dog sikkert: kontrolforanstalt-
ningerne skal være helt i orden. Ingen bow-
ler kan være tjent med at blive dømt på et
ikke sikkert grundlag.

Hvordan man i FIQ vil kontrollere og
dømme, er noget jeg herefter med interesse
venter at høre nærmere om.

Et koriosum

Som et koriosum kan jeg lige oplyse, at jeg
har erfaret, at man vil lave erotikfrie zoner
på arbejdspladserne i Sverige. Et rygte siger,
at man allerede fra efteråret 85 indfører dis-
se zoner i svensk bowling. I overgangsperi-
oden skal det foregå således, at herrerne spil-
ler på baner med ulige numre, medens da-
merne spiller på baner med lige numre.

Derefter skulle man allerede fra august
86 være nået så langt som til at forbyde al
bowling i Sverige!

Med sportslig hilsen
KAJ ANDERSEN

medlem af bowlingklubben
Exodus, Arhus

Medlems
problemati kken

"Der er nok ikke nogen formand for noget
specialforbund her i landet, som er tilfreds
med medlemstallet i sit forbund" - sagt af
vor egen formand, Frank Rasmussen ved en
bestemt forespørgsel på et direkte spørgsmål
om han var tilfreds med medlemstallet.

'Men vi (forbundet) har nok også forsømt
at gøre noget ved dette problem" - forsætter
Frank.

Medlemsproblematikken var et af de emner,
som blev behandlet på formandsmødet i I-
drættens Hus den 24. november, hvor for-
mændene - fremragende ledet af Asbjørn
Nordam fra DIF - kikkede på et par ting,
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som ved en tidligere lejlighed er blev priori-
teret som betydningsfulde idansk bowling.

Gruppen, som arbejde med dette spørgs-
mål, startede med at fastslå, at bowlingspor-
tens medlemsproblematik ikke ligner ret
mange andre specialforbund's. Vi har nemlig
et overordentlig stort antal mennesker, som
spiller bowling regelmæssigt, men som ikke
er med i en af de - skal vi kalde dem "orga-
niserede" klubber. Og det er vist ikke helt
normalt.

Og da Asbjørn ville se resultater, fandt
gruppen frem til, hvad der i dansk bowling i
første omgang kan gøres for at få flere med-
lemmer. Det handler om at nedsætte et "ak-
tivt og interesseret udvalg, som kulegraver
hele problematikken og som finder løsning-
er og eventuelt selv fører dem ud i livet".

Det blev overladt FU at komme med dette
forslag allerede ved næste repræsentant-
skabsmøde.

Et underligt forhold
En kulegravning er i allerhøjeste grad til-
trængt. Og nødvendig, for at kunne kapere
problemet med den rigtige indfaldsvinkel.
Vi ved nemlig alt for lidt om de faktiske for-
hold, og det nytter nu en gang ikke noget,
at vi retter skytset mod skomageren i Vester-
gade, for at få HAM og hans familie inter-
esseret. Han vil nemlig træne på de tidspunk-
ter, hvor alle andre træner. Angiveligt fra
klokken 19 til allerhøjest kl. 21. Men her
er banerne i langt de fleste haller, optaget.

Næh, problematikken går nok mere i ret-
ning af, at få dem, der spiller, men som ikke
er medlem, interesseret. Vi skal finde ud af,
hvordan vi gør det attraktivt at være med,
og her er der i sandhed allerede nu, mange
forslag i luften.

Men man støder ind i et underligt forhold,
som der er grund til at studse over: i KBU er
hovedparten af de der spiller bowling, også
medlemmer af en klub, tilsluttet unionen.
Efter unionsformanden Bent Holst Rasmus-
sen's mening, drejer det sig kun om en ca.
200 stk., som spiller under helt private for-
mer.

Men det påstås, at der i provinsen er TU-
SINDVIS AF BOWLINGSPILLERE, som ik-
ke så meget som kunne drømme om, at være
med.

Hvorfor denne forskel? DEN kan ikke
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skyldes forbundets manglende markedsfø-
ring, for var dette tilfældet, skulle der vel
være en eller anden lighed mellem lands-
delene.

Man kan gætte på, at KBU fra starten har
været langt mere målrettede i bestræbelserne
på at få de aktive ind, og derfor har lanceret
en lang række aktiviteter, som har bevirket,
at det er en helt naturlig ting for enhver, der
fatter interesse for bowlingspillet, at melde
sig ind i en KBU-klub.

Og at det er her, den har haltet lidt andre
steder.

Målene
Og det er måske her, Dansk Bowling For-
bund skal sætte ind. Fuld knald på ting, som
har "med manden på gulvet" at gøre. Under-
visning, information gennem de til rådighed
værende midler, bl.a. video, økonomiske til-
bud og måske adgang til visse sportslige ar-
rangementer.

Det skal et kommende udvalg alt sammen
finde ud af. Det skal også kikke på en ting,
der er kommet ind i billedet for nylig: hvor-
for er vi så optaget af at få flere medlemmer?
Har vi brug for de mør-penge, som et øget
medlemstal automatisk vil være ensbetyden-
de med? Og hvad skal vi i det hele taget bru-
ge dem til?

Disse nye spørgsmål skal afklares først!
John Jørgensen

Tak til Astro
En stor opgave stod for døren, det sidste
skulle pudses af og forberedes før afgangen
til Bruxelles.

Tolv veloplagte spillere mødtes i Astro
Bowlinghal den 20. oktober kl. 13, hvor de
sammen med Leo Klitte og John Thomassen
(landstræner og holdleder) indtog lidt fast
føde før den fysiske opvarmning kunne be-
gynde.

Undertegnede havde ved et uheld lovet
sig væk til et bryllup i bowlingkredsen, så
hun kunne først være til stede søndag mor-
gen· nå, det var et lille sidespring.

Efter den psykiske opvarmning, trænede
spillerne enkeltvis, derefter holdvis.



Lørdag eftermiddag havde vi fornøjelsen
af, at video-holdet aflagde os et besøg. De
ville, som led i deres videoprojekt, lave et
indslag om det internationale samarbejde
og om den tekniske side af sagen ved bane-,
kegle- og kuglekontrol. Har var Søren Claes
i ilden, og han skulle jo kontrollere spiller-
nes kugler alligevel, så det var meget hel-
digt!

Alt gik sin gang, aftensmaden blev indta-
get og arbejdet fortsatte indtil kl. ca. 21.30,
hvor man efter lidt social samvær, blev put-
tet i seng i en sovepose, for nogle ovenpå
en luftmadras - for andre, mere hårdhudede,
på gulvet og for de sidste på discotekets so-
faer.
Søndagen
Klokken 5.40 ankom så UK-chefen efter

6 1/2 times togrejse - og så var der morgen-
mad, fysisk opvarmning og træning (var
der nogen der sagde uofficIel dansk rekord
over 5 serier til drengene?).

Op af formiddagen aflagde Frank Ras-
mussen og Allan Christiansen os besøg. Ja,
de blev der faktisk til vi sluttede.

Kl. 17.00 stoppede vi for at holde spil-
lermøde. Alle var optimistiske, alt klappede
- ikke mindst fordi Poul Albertsen og det vel-
oplagte personale bød os ind i' "Aladin's
Hule".

Tak til Poul, det var pragtfuldt - held og
lykke fremover.

Vi ses til januar 1985 til den næste brut-
tosamling ..

'UK
Vibeke Hedeager

INTEBNATIONALT
Ser godt ud
Lige hjemkommet fra en orienteringsrejse til
Wien, hvor EM skal afholdes i juli 1985, kan
europaformanden Uosta Zellen med glæde
meddele, at det ser godt ud.

Mesterskaberne skal spilles i en 32 baners
hal (Brunswick), og alle faciliteter er helt i
top, som det hedder på svensk. Presserum-
met vil blive udstyret med alt til faget hø-
rende, og Østrigs TV dækker begivenheden
samfulde dage.

Næste Europacup i Frankfurt
Gosta var også i Frankfurt, og her drøftede
man næste Europacup for hold for 5 spillere.
Henningen Beer har tilbudt sig som sponsor
med 25.000 DM, og det har man sagt ja tak
til. Det betyder, at cup 'en skal spilles i den
sydtyske by, i en 40 baners Brunswick-hal
og også med fuld TV-dækning.

Der er iøvrigt det særlige ved cup 'en i
1986: den bliver flyttet til juni måned, hvad
man finder er mere praktisk for alle de del-
tagende lande.

Ungarn næste medlem?
Da der kun er 1 1/2 times transport til Bu-

dapest fra Wien, smuttede Gosta til den un-
garnske hovedstad, og fik et kik på landets
første bowlinghal, en lille, men nydelig hal
bygget ind i det franske Novotel.

, De ungarnske bowlingfolk, Gosta kom i
forbindelse med mente, at de snart ville sø-
ge om optagelse i FIQ-Ten Pin Division. I
forvejen er Ungarn medlem af FIQ på keg-
lefronten.

Bowling på 5. pladsen
I følge den seneste statistik i USA over de
populæreste TV-sportsgrene, kom bowling
på 5. pladsen. I toppen lå den amerikanske
form for fodbold med 16,4% foran College-
fodbold med 11,1%, "Ugens Sportsoversigt"
med 9,7%, boksning med 8,5% og bowling
med 8%.

Bowlinghal på Island
Det 5. nordiske land, Island, er nu også med
i klubben. For nylig åbnede landets første
bowlinghal i Reykjavik. En 12 baners hal
til byens 225.000 indbyggere - der ikke a-
ner noget i forvejen om bowling. Det skal
blive spændende at følge udviklingen på
øen i bowlingmæssig henseende.
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Jette Hansen

For 4. gang i træk topper Jette Hansen da-
mernes styrkeliste, som er udregnet på basis
af resultaterne fra sæsonstarter incl. F~Q,
A stævnerne og til den 1. december. Ved sin
fine indsats ved NM, som ikke er med i disse
udregninger, men først kommer ind i billedet
næste gang, er hun godt på vej til at holde
sin 1. plads.

Jette's snit er tilmed øget. Sidste gang nå-
ede hun 191, denne gang er hun helt oppe
på 195.

Landsholdets kvindelige spillere ligger fint
i toppen af snitlisten - idet vi lige skal pege
på, at en spiller som Sussie Persson er at fin-
de på listen over ungseniorer.

Mændenes liste toppes af Henning Och-
wat, Cimbrer, som har 202 i gennemsnit.
Men det er for kun 12 serier, det mindste
man kan have for at komme med på listen.
Så vi skal retfærdigvis ned på 2. pladsen og
de efterfølgende, for at få det rette billede
af, hvem der er landets bedste lige for tiden.
Her ser vi Hans Jørgen Riise på 2. pladsen og
Søren Pedersen, den danske mester, på 3.
pladsen. De er fra Stenhuset og Rossini.

For første gang er ungseniorerne med, og
ungdomsrækkerne er ikke delt i piger og
drenge derudover. Alle unge indenfor de Øv-
rige aldersgrupper, er i een hat.
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DAMER
1Jette Hansen, Stenhuset 14293 73 195
2 Kirsten Hansen, Chock 2286 12 190
3 LeneRNielsen,ST 19125101 189
4 Bente Jense'n, Hot Spot 19342 103 187
5 Birgitte R Jensen, Sisu 13906 74 187
6 Lone Klitgaard, Stenhuset 2248 12 187
7 Jytte Lauridsen, Viking 9143 49 186
8 Connie Larsen, Sporvejene 7091 38 186
9 Evy Gertsen, Puds 6159 22 186
10 Kirsten A Nielsen, LK 5213 28 186
11 Helle Andersen, Puds 15132 82 184
12 Edy Steffensen, Hook 10142 55 184
13 Karen MHansen, Kvik 4439 24 184
14Jonna Gundersen, Stenhuset 16180 88 183
15 Helle Christensen, Stenhuset 13732 75 183
16 Lillian Christiansen, Sporv. 11176 61 183
17MieKrogshave, Stenhuset 8059 44 183
18 HelleJensen, Twenty Five 6615 36 183
19Jytte Damsgaard,Apollon 4392 24 183
20 Susan Damstoft, Sundby 17145 94 182
21 Yvonne Steffensen, Smut79 14210 78 182
22 Anne Rath, Sundby 12613 69 182
23 Lone Andersen, Exodus 11822 65 181
24 Ilse Holst Rasmussen, Sporv. 9082 50 181
25 Grethe Toftegaard, Stenh. 7966 44 181
26 Marianne Hjorth, Puds 7246 40 181
27 Hanne Fauerschou, Smut79 5979 33 181
28 Dorthe Bjerregaard, Henkel 14988 83 180
29 Anette Klink, Rossini 11387 63 180
30 Hanne Winther·Anders.,Fair P 7570 42 180
31 Inge LiiseMøller, Puds 6300 35 180
32 Lene Kandborg, Puds 5422 30 180
33 Hanne Vorborg, Sporvejene 5243 29 180
34 Bitten Nielsen, GVB 4332 24 180
35 Bodil Christiansen, SAS 2882 16 180
36JetteNielsen,Sundby 13081 73 179
37 AseJohansen, Twenty Five 7548 42 179
38 Anne Neven, Sundby 4857 27 179
39 Ursula Knudsen, Storno 3239 18 179
40 Lene Klitte, Hot Spot 13572 76 178
41 HelleJørgensen, ST 9995 56 17-8
42 Elin Persson, Exodus 9481 53 178
43 Lone MGrølsted, Puds 8767 49 178
44 Hanne Mortensen, Center 8379 47 178
45 MarianOlsen, Stenhuset 8208 46 178
46 Berit Jensen, Stenhuset 6085 34 178
47 Aase Lund, Amid 6081 34 178



48 Sonja Sørensen, Sporvejene 5898 33 178 21 Hermann Larsen, Chock 6629 34 194
49 Ingelise J Kjær, Exodus 5543 31 178 22 Søren Wixø, Exodus 6603 34 194
50 Jytte V Andersen, Exodus 7081 40 177 23 Kaj Olsen, Cimbrer 6023 31 194
51 Susanne Reuss, Sundby 6748 38 177 24 Jan Sørensen, Smut 79 3894 20 194
52 Elly Jensen, Sporvejene 6051 34 177 25 Johnny Christiansen, Stenh. 16819 87 193
53 Myrna Wixø, Exodus 5689 32 177 26 Hans Topperup, Rossini 12798 66 193
54 Grethe Lindgaard, Viking 5316 30 177 27 Steen Tørner, Stenhuset 12775 66 193
55 Grethe Koch, SAS 4781 27 177 28 Jan Donde, Center 12161 63 193
56 Margit Nielsen, Chock 14681 83 176 29 Flemming Kristensen, Ross, 11200 58 193
57 Margit Bangsø, Fight 10384 59 176 30 Kim Thorsen, Stenhuset 10077 52 193
58 Jette K Hansson, SBwK 9693 55 176 31 Freddy Lund, LBC 6374 33 193
50 Vibeke Bull, Stenhuset 8847 50 176 32 Bjerne Hedegård, Viking 13836 72 192
60 Lise Emborg, Trekanten 8826 50 176 33 Peer Jensen, Sisu 13316 69 192
61 Elisabeth Olsen, Sisu 8465 48 176 34 Tommy Olsen, LR64 9262 48 192
62 Jenette Kjøller, Center 7955 45 176 35 Erik Nielsen, Hellerup 8657 45 192
63 Wivian A Pedersen, Henkel 7242 41 176 36 Bjarne Mortensen, Center 8450 44 192
64 Lissie Carlsen, Hellerup 7071 40 176 37 Børge Ludvig, Stjernen 67 7698 40 192
65 Lis Ejsing, Chock 6899 39 176 38 Søren Jensen, Sisu 5775 30 192
66 Ketty Jeppesen, Stenhuset 6546 37 176 39 Bjarne Christoffersen, Giro 4629 24 192
67 Ulla L Petersen, Pol. Idrætsf. 6353 36 176 40 John Sørensen, Sporvejene 4228 22 192
68 Henny Olgsø, Fight 5838 33 176 41 Knud Hartvig, Joker 15714 82 . 191
69 Margit Christensen, Starlet 4576 26 176 42 Poul Mandrup, Five o'Clock 11861 62 191
70 Connie Larsen, Exodus 4419 25 176 43 Lars Pedersen, Rossini 10137 53 191
71 Eileen Nielsen, Top 5 4246 24 176 -44 Lars M Jensen, Stenhuset 8635 45 191
72 EIsebteh Larsen, BBK 73 4233 24 176 45 Heinrich Schrnidt, Joker 8619 45 191
73 Ellen MMadsen, Fight 3174 18 176 46 Søren Worsaae, Stenhuset 8044 42 191
74 Bodil Mathiesen, Henkel 10011 57 175 47 Kenneth Christensen, Henkel 7485 39 191
75 Bodil Hansen, Center 7538 43 175 48 John Pedersen, Rossini 7075 37 191
76 Britta Hjorth, Center 7201 41 175 49 Svend B Madsen, Centrum 7073 37 191
77 Margit M Olsen, Puds 6862 39 175 50 Thomas Buch, Sirius 7068 37 191
78 Birgit Nielsen, Viking 6833 39 175 51 Leo Klitte, Hot Spot 6905 36 191
79 Vera D Christensen, Fight 6487 37 175 52 Claus-Jørn Madsen, LBC 6884 36 191
80 Bodil Jensen, Strike 6332 36 175 53 Jan Holmgren, Stenhuset 6877 36 191
81 Esther Hansen, Brasilia 6325 36 175 54 Jørn Skøt, Cimbrer 6315 33 191
82 Majbritt Christensen, Henkel 6146 35 175 55 Ejgil Nielsen, Chock 5370 28 191
83 Mette Skovlund, Starlet 5781 33 175 56 Ole Jensen, ABV Si74 27 191
84 Gurli Pedersen, Starlet 5779 33 175 57 Carl Erik Christensen, Cimb. 4784 25 191
85 Rigmor Hansen, Brasilia 5601 32 175 58'Jan Larsen, Henkel 2303 12 191
86 Helga Tolstrup, GBK 5260 30 175 59 Flemming Bendtsen, Ellipsen 2293 12 191
87 Tone Langthjern, Tempo 4209 24 175 60 Lars Jensen, Five o 'Clock 14867 78 190
88 Doris K Hansen, Sporvejene 2975 17 175 61 Kurt Jensen, Twenty Five 13706 72 190

62 Henning S Jensen, Five o'Cl. 12766 67 190
63 Per Lauesgaard, Chock 10466 55 190
64 Grønvald Pedersen, LBC 10079 53 190
65 Arne Jensen, Sisu 9694 51 190

HERRER 66 Harly Bjerregård, Hellerup 8008 42 190
l Henning Ochwat, Cimbrer 2431 12 202 67 Willy Sørensen, Puds 7066 37 190
2 HansIørgen Riise, Stenhuset 11273 56 201 68 John Thornassen, Sisu 6286 33 190
3 Søren Pedersen, Rossini 17335 87 199 69 Per Søndberg, Sisu 24804 131 189
4 Per Hjorth, LR64 3398 17 199 70 Knud Theis, Sharks 17855 94 189
5 Jan L Krogshave, Five o'CI. 3976 20 198 71 Torn Hedegaard, Puds 16517 87 189
6 Poul Juhl, Sisu 14927 66 196 72 Bo Carlsen, Sundby 12156 64 189
7 Ole Gammelgaard, KBK1940 7435 43 196 73 Henning Mortensen, KBK63 11190 59 189
8 Svend H Funke, Valby 6479 33 196 74 Peter Jørgensen, ST 10622 56 189
O Flemming Damstoft, Sundby 5503 28 196 75 Per Henriksen. Jackpot 10621 56 189
10 Bent ø Pedersen, Joker 5097 26 196 76 Willy Poulsen, Jun-Air 10215 54 189
11 Benny Kristensen, Rossini 16576 85 195 77 Knud Erik Christensen,Stenh 9839 52 189
12 Erik Raun, KBK1940 14699 75 195 78 Jens Lyckhage, Fair-Play 9684 51 189
13 Leif Elgaard, Cimbrer 14477 74 195 79 Kim S Johansen, Strike 8517 45 189
14 Kim Jensen, Stenhuset 9207 47 195 80 Lasse Loberg. Viking 7966 42 189
15 Søren Throlle, GBK 6647 34 195 81 Ole Busch, KBK1940 7787 41 189
16 Jan Søhuus, Cimbrer 6246 32 195 82 Kurt S Jensen, Exodus 7206 38 189
17 Oje Jørgensen, SBwK 12416 64 194 83 Jørgen Pedersen, LBC 5691 30 189
18 Michael Wittenforff, Sisu 11655 60 194 84 Kim Sørensen, Trotterne 4558 24 189
19 Kaj Hansen, Henkel 7987 41 194 85 Claus Gravesen, BP 4550 24 189
20 Jørgen Johansen, Lyngby 7785 40 194 86 Poul Erik Larsen, Stenhuset 18266 97 188
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87 Ole Nielsen, Sundby 14735 78 188 6 Thomas Hansen, Top 10 8178 46 177
88 Kurt Jeppesen, SBwK 12787 68 188 7 Allan Nissen, BK77 4142 24 172
89 Jørn Olsen, Five o'Clock 11881 63 188 8 Thomas Vilby, Keglen 4133 24 172
90 Henrik Møller, Stenh. 9630 51 188 9 Lars Erhardt, SBwK 6640 39 170
91 Gunnar Kristensen, Fair Play 9593 51 188 10 Jan Petterson, OBwK 7968 47 169
92 Søren Sørensen, Sirius 9412 50 188 11 Brian D Petersen, Ravnsborg 5435 32 169
93 J ørn Sørensen, Strike 8843 47 188 12 Tina B Strømborg, Trek. 6902 41 168
94 Per Lund Jensen, Jun·Air 7930 42 188 13 Thomas Rasmussen, Apollon 6027 36 167
94 Preben Mortensen, Center 7896 42 188 14 Steen Rasmussen, Brasilia 3344 20 167
96 Frode Christensen, Five ,'Cl. 7732 41 188 15 Malene Nielsen, LBC 6123 37 165
97 Preben Mølbæk, Strike 7541 40 188 16 Lene Nielsen, Brasilia 4953 30 165
98 Leif Andersen, KBK1940 7363 39 188 PUSLINGE99 Villy Mortensen, Stjernen 67 7165 38 188
100 Peter Østergaard, BKB1940 7161 38 188 l Søren Christensen, Stenh. 3723 24 155

2 Charlotte Henriksen, Exodus 4922 32 153
3 Finn M Nielsen, GBK 4429 29 152

UNGSENIORER 4 Dorte W Larsen, Trekanten 4073 27 150
l Rene Petersen, KBK1940 8802 46 191 5 Claus Schmidt, GBK 3456 24 144
2 Sussie Persson, Sisu 7749 42 184 6 Jacob Høyer, Joker 3290 23 143
3 Kim Larsen, KBK1940 7199 39 184 7 Brian Wagner, KBK1940 3976 28 142
4 Leif Schmidt, Hellerup 7644 42 182 8 Nina Sørensen, B64 3546 25 141
5 John Horn, Jackpot 6481 36 180 9 Ole A Larsen, Jackpot 3378 24 140
6 Kaj Lindstrøm, Hellerup 5055 28 180
7 Jesper Henriksen, B64 12556 70 179
8 Peter Pedersen, Jackpot 8378 47 178
9 Rene Nielsen, Jackpot 9067 51 177
10 Henrik Hedelund, Jackpot 7087 40 177
11 Kim R Christensen, Joker 6740 38 177
12 Jørgen Hindborg, B64 6226 35 177

NORDISKE MESTERSKABER13 Jan Petersen, KBK1940 5486 31 176
14 Jette S Petersen, Joker 9290 53 175 TAMMERFORS/FINLAND
15 Henrik Vebel, Hellerup 3153 18 175 30.11. . 2.12. 1984
16 Helle Rasmussen, Sisu 9065 52 174
17 Allan Staudt, BBK/Spare T. 6286 36 174
18 Henrik Jess, Joker 7460 43 173 HOLD· 2 SPILLERE
19 Kim Christensen, Joker 8800 51 172 HERRER (12 hold)
20 John Olsen, B64 6917 40 172 1. Sverige · .................. 2494
YNGLINGE Stephan Theander/Torsetn Andersson
l Alan K jacobsen, BK75 10011 53 188 2. Sverige · .................. 2471
2 Betinna Christensen, B64 9728 53 183 Ulf Lonngren/Raymond Jansson
3 Heinrich Mortensen, joker 9162 50 183 3. Sverige · .................. 24674 Claus Nurnberg, OBwK 10541 58 181
5 Lars Jess, Joker 9065 50 181 Roger Franzen/Charles Eriksson
6 Henrik Kirk, Trekanten 5442 30 181 6. Danmark .............•.... 2352
7 Steen Hansen, Brasilia 6137 34 180 Poul Juhl/Johnny Christiansen
8 John Olsen, BK75 5942 33 180 11. Danmark ................. 2257
9 Lars Nielsen, Five o'Clock 7677 43 178 Arne Jensen/Michael Kloster10 Allan Nielsen, Five o'Clock 9213 52 177
11 Erik Skriver, Viking 6529 37 176 12 Danmark ................. 2245
12 Max Lauesgaard, Chock 4201 24 175 Bo Carfsen/Leif Elgaard
13Henrik Nurnberg, OMwK 10303 59 174
14 Allan Christensen, GBK 10149 58 174 DAMER15 Bo]arlstrøm,Joker 7515 43 174
16 Pia Jarlstrøm, Joker 11619 67 173 1. Danmark .................. 2547
17 jimmy Eis, Hook 6952 40 173 Birgitte Jensen/Jette Hansen
18 Jens Laugesen, Twenty Five 5198 30 173 2. Sverige · .................. 2365
19 Tommy Barretvj ackpot 8289 48 172 Ann Selin/Susanne Lovdahl20 Michael Petersen, GBK 7260 42 172 3. Sverige · .................. 2358
JUNIORER Inger Andersson/Lena Sulkanen
l Henrik Kristensen, Five o'C. 7265 39 186 9. Danmark .................. 2215
2 Ulrikjørgensen, ST 7472 41 182 Sussie Persson/Anette Klink3 Adam Rchu,joker 11028 61 180
4 Conni Christensen, Puds 6587 37 178 10 Danmark ................. 2196
5 Mikael Juul Jensen, joker 1425 8 178 Bente Jensen/Lene Nielsen
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HOLD· 5 SPILLERE
HERRER (4 hold)
1 Sverige 3098
2 Finland 3044
3 Norge 2812
4 Danmark 2771

DAMER
1 Finland .. . 2886
2 Sverige 2868
3 Danmark 2796
4 Norge 2639

HOLD· 3 SPILLERE
HERRER (8 hold)
1 Sverige 3722
2 Sverige 3694
3 Finland 3525
6 Danmark 3447

Bo Carlsen/Poul Juhl/
Johnny Christiansen

8 Danmark 3323
Leif Elgaard/Arne Jensen/
Michael Kloster

DAMER
1 Sverige 3601
2 Sverige 3535
3 Norge 3530
6 Danmark 3312

Anette KTink/Sussie Persson/
Birgitte Jensen

7 Danmark 3297
Jette Hansen/Bente Jensen/
Lene Nielsen 3297

INDIVIDUELT
HERRER (24 spillere)
1 Raymond Jansson, Sverige 6738
2 Torsten Andersson, Sverige 6735
3 Roger Franzen, Sverige 6254
12 Johnny Christiansen, DK 5284
15 Leif Elgaard, DK 5258
17 Poul Juhl, DK 4042
22 Bo Carlsen, DK 3932
23 Michael Kloster, DK 3928
24 Arne Jensen 3892

DAMER
1 Jette Hansen, DK 6542
2 Lena Sulkanen, Sverige 6339
3 Asa Larsson, Sverige 5970
6 Anette Klink, DK 5244
7 Birgitte Jensen, DK 5228
15 Lene Nielsen, DK 4993
22 Sussie Persson, DK 3789
23 Bente Jensen, DK 3781

EUROPA·CUP - HOLD FOR 5 SPILLERE
RESULTAT
HERRER
Land
1 Finland
2 Sverige
3 Belgien
4 Frankrig
5 Østrig
6 Vesttyskland
7 Norge
8 Schweitz
9 Holland
10 Irland
11 Spanien
12 England
13 San Marino
14 Danmark
15 Cypern

Vundne/snit
11/196
9/193
9/189
8/194
8/191
8/189
8/187
8/182
7/185
7/184
6/181
6/180
4/176
3/182
3/169

DAMER
1 Holland
2 England
3 Vesttyskland
4 Frankrig
5 Østrig
6 Sverige
7 Danmark
8 Finland
9 Norge
10 Schweitz
11 Belgien
12 Spanien

9/190
8/186
7/183
6/187
6/182
5/186
5/183
5/182
4/181
4/178
4/177
3/170
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DAMER
1 Eliana Rigato, Italien

2 Annie Francois, Frankrig
3 Ursula Eckert, Vesttyskland
4 Kikuko Tanagaki, Japan
5 Kitipongpithya Pranee, Thailand
6 Su-Yu Lin, Thaiwan
7. Hilde Reitermaier, Østrig
8 Montse Badia, Spanien
15 Arja Itkonen, Finland
20 Yvonne Steffensen, Danmark
30 Nina Torgesen, Norge
32 Gun Johannson, Sverige

WORLDCUP
RESULTATET
HERRER
1 Jack Jurek, USA
2 Katha Nakeesatit, Thailand
3 Fico Perez, Puerto Rico
4 Teruo Kawabata, Japan
5 Michael Chuah, Malaysia
6 Benjamin Corona, Mexico
7 Jacky Wong, Singapore
8 Patrik Eriksson, Sverige
12 Kalevi Aalto, Finland
14 Per Søndberg, Danmark
23 Geir Anseth, Norge

Højeste serier under World-Cup:
Jack Jurek, USA - 278
Shelagh Leonard, England- 278
(Højeste serie en kvinde har slået
ved World-Cup verdensfinale)

STILLINGEN I DIVISIONERNE
ALLE HOLD HAR SPILLET 8 KAMPE

HERRER 2. DIVISION /VEST
1. DIVISION 1 Twenty Five 48 1088 2. DIVISION/ØST
1 Sisu 42 1153 2 Exodus 38 1103 1 Sisu 40 1057
2 Rossini 40 1153 3 Amici 36 1082 2 Center 36 1041
3 Stenhuset 38 1135 4ST 36 1070 3 Partner 36 993
4 Five o'Closk 36 1150 5 Chock 34 1097 4HBK 36 997
5 Cimbrer 31 1140 6 Sirius 32 1092 5 SAS 34 1015
6 Stjernen 67 30 1116 7 Viking 28 1082 6 LK 32 1002
7 Joker 29 1133 8 Split 26 1094 7 Hook 32 989
8LR64 28 1096 9 Fight 22 1066 8CKC 30 980
9 Sundby 26 1129 10 Top 10 20 1057 9 Rossini 26 1004
10 Puds 20 1081 10 Ravnsborg 18 939

DAMER
2. DIVISION lØST 1. DIVISION 2. DIVISION/VEST
1 Henkel 48 1115 1 Stenhuset 48 1086 1 Chock 48 1033
2 Trotterne 40 1114 2 Hot Spot 46 1062 2 Brasilia 48 1013
3 KBK 1940 38 1119 3 Henkel 38 1049 3 Jum Jum 76 44 977
4HBK 38 1092 4 Puds 38 1080 4 Top 5 36 989
5 SAS 32 1086 5 Sundby 36 1065 5 Kammeraterne 32 976
6 B64 32 1101 6 Exodus 30 1063 6BCM 32 959
7 Ellipsen 31 1078 7 Sporvejene 26 1084 7 Top 10 30 959
8 Lyngby 24 1069 8 Fight 22 1043 8 Op Ned 26 962
9 Smut 79 21 1094 9 Starlet 18 1030 9TBC 16 933
10 BKKøge 16 1030 10 Viking 18 1042 10 Sirius 8 889
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Medlems-
udviklingen

MINDRE TILBAGEGANG
Desværre må vi konstatere
her pr. 30.11.1984, at med-
lemstallet er faldet en lille
smule. Hvad det skyldes, er
det ikke så let at regne ud,
men det bør være et af de
mest brændende emner i
det kommende år.

Tallene pr. 30.11. 1984
er direkte sammenlignelige
med sidste år på samme tid.
Her var vi 5.175, medens
oplysninger fra unionernes
kassererer og lieensfolk si-
ger, at vi pr. samme dag i
år er 5.141.

Opmærksomheden hen-
ledes på, at ungdomstallene
er inel. ung-seniorer, og alle
tal kommer her:

1.1.1983:
Seniorer 3227
Ungdoms 1112
IALT 4339

1.8.1983:
Seniorer 3496
Ungdom 1195
IALT 4691

30.11.1983:
Seniorer 3840
Ungdom 1335
IALT 5175

1.4.1984:
Seniorer 3392
Ungdom 1117
IALT 4509

30.11.1984:
Seniorer 3622
Ungdom 1519
IALT 5141

IXTIBXATIOXALT
Paul Lane marketingschef. En også her til lands kendt person,
AMF's Paul Lane, er her i efteråret blevet valgt til marke-
tingsehef for AMF i USA.

Paul Lane, som har været ansat i AMF siden 1960, stod
oprindeligt for World Cup, men blev for et par år siden over-
flyttet til USA.

Svensk- sejr i tre-landskamp. En tre-landskamp mellem Sve-
rige, Vesttyskland og Finland, som er blevet afviklet i Mal-
mo, blev klart vundet af svenskerne, som stillede med et me-
get ungt hold.

Reagan tog imod. Mary Mohacsi, USA, som vandt 'I'V-duel-
len over Jette Hansen i Las Vegas i august 1984, blev straks
efter indbudt til en sammenkomst hos den amerikanske præ-
sident Reagan i Det Hvide Hus. Det samme blev nr. 2 og 3
hos herrerne, Jack Jurek og Darold Meisel.

Det svenske årsmøde
Sveriges Bowling Forbund har holdt sit årlige møde. Den
største interesse samlede sig om forslaget om at indføre a-
merikansk spillernåde i svenske divisionskampe. Dette for-
slag blev vedtaget, men man venter lidt endnu med at fast-
slå holdsammensætningerne og antallet af serier. Det skulle
komme inden sæsonstarten 1985/86.

Medens man i fjor måtte se i øjenene, at der var et under-
skud på Skr. 200.000,-, kunne kassereren Bengt Lindbergh
i år fremvise et overskud på Skr. 300.000,-.

Budgettet i forbundet er iøvrigt på kr. 4.491.000,- for
det kommende år. En licensforhøjelse på Skr. 10,00 for se·
niorer og Skr. 5,00 for ungdommen, blev vedtaget uden de-
bat af betydning.

En hal også på Nordkap. En bowlinghal er projekteret på
selveste Nord kap. Den vil blive verdens nordligste.

Ny formand for WBA. World Bowling Writers har valgt Go-
ran Langfors, bosiddende i Australien, til ny formand. Det
blev besluttet ved årsmødet i forbindelse med World-Cup i
Sidney. Goran har en bowlingfortid i Stockholm, men har
været bosat i Australien i 15 år.

EM til Sverige i 1989? Sverige Bowling Forbund har i sinde
at søge om værtsskabet for EM i 1989. Det oplyser forbunds-
formanden Carlaxel Bergstrom i BOWLAREN. Turneringen
skulle i så fald spilles i Europas mest moderne bowlinghal,
VM hallen i Malme.
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Vz·ønsker alle klubber og spillere

Godt nytår 1985

RftSSINI BftWLlNG
CENTER
TLF. (01) 467738

Vi siger tak for et godt 1984 - og ønsker
alle bowlere på glædeligt gensyn i 1985.

TLF. (01) 411247

LØVVANGI.
BOWLING
CENTER ~

TLF. (08) 176822

ODENSE

BOWLJ:NGHAL
TLF. (09) 168113

ASTR®CENTER
TLF. (03) 534502

[ID~[1@~O~
-CORNER

TLF. (01) 4112 50

ÅRHUS
BOWLINGHAL

TLF. (06) 125200

. ~~øUJ{jJ~...~\)I'85~«';
~ ~

I RØDOVRE BOWLINGHAL

- tak for et godt bowlingår 1984
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NYT BLAD I ARHUS - det er
den nye halchef i den daværende
store Arhus Bowlinghal, som vil
have dette. Bladet skal hedde Cen-
ter Nyt, og det erklæres, at bla-
det ikke skal virke som konkur-
rent til allerede eksisterende bow-
lingblade. Torben Wiirtz skal være
redaktør.

BOWLINGSKOLE FOR VIDE-
REKOMNE, strækkende sig over
4 aftener. Det er en ny mand i
Arhus's ide. Han hedder Michael
Peukert, og tislutter sig ved sin
emigration fra Berlin til Danmark
den kendte klub, Viking. Hygge-
bowling søndag formiddag er et
punkt, som også er taget op af
Arhus Hallen's ledelse. Man vil
her ikke satse på topspiIlere og
store resultater, men lave kon-
kurrencer, baseret på at alle kan
deltage og have det sjovt.

NEDLÆG KREDSENE og læg al
organisatorisk arbejde ind under
JBU - Det foreslår Eivind Samu-
elsen i efteråret 1969. Som det
virker nu, går der alt for megen
kostbar tid og arbejdskraft til spil-
de, og netop ledere er der mangel
på i JBU for tiden.

Sam blev selv senere kredsfor-
mand i Aalborg, og ændrede vist
nok sin opfattelse senere.

PROBLEMER MED OVERTRÆ·
DELSESLYSET i Karolinelund
Bowlinghal er et af emnerne på
et privat møde mellem en række
aktive spillere og lederen af hal-
-len, Torben Hansen. Han hævder,
at der ingen steder står skrevet,
at bowlinghallerne er ansvarlige
for, at fotolyset ved linien skal
være i orden. Det var kun en ser-
vise fra hallen side, men hele an-
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svaret for at reglerne, og i dette
tilfælde at overtrædelsesreglen bli-
ver respekteret, ligger hos spille-
udvalget, der skal sørge for, ved
hjælp af separate dommere, at in-
gen spiller overtræder.

Søren Claes var vist ikke op-
fundet den gang!

DET ER I ØJEBLIKKET aktuelt
at tale om idræt som den sam-
fundsmæssige funktion, der i sta-
dig stigende grad bør udvikles,
og som helt positivt opfylder le-
gemlige og mentale tomrum i vor
mekaniserede hverdag.

Sagt af en ung lederskribent i
Bowling Journalen for 15 år si-
den!

1969 BLIVER NOK DET AR i
dansk bowlings historie, som
kommer til at stå som det mest
betydningsfulde, når der skal skri-
ves bowlinghistorie.

Denne påstand begrundes
med forskellige eksempler, først
og fremmest at EM blev så stor
en succes arrangementsmæssigt.
Men det har også noget at gøre
med en ildhu og idealisme, som
præger unioner og forbund, si-
ges der. Og det er så sandt som
det er sagt: der var gang i sagerne
i 1969 og også i 1970, som vi
skal se.

JOHN E. HANSEN, Mascot, Fre-
derikssund, som vandt den danske
World-Cup afdeling, slutter på en
fin 30. plads ud af 37 deltagere.
Gennemsnit: 189. I een af serierne
som man spillede alle mod alle,
lavede han 253, men blev slået
af modstanderen, som slog 258.

KIRSTEN JØRGENSEN blev på
et udramatisk møde i SBU nyvalgt
til unions kasserer , og til både at
være formand og spilleudvalgsfor-
mand, valgtes

Bjørn Vigeholm.

I Tokyo, hvor verdensfinalen
blev afviklet, var bowling på det
tidspunkt den helt store dille.
J ohn E Hansen var bl.a. på besøg
-i en bowlinghal med 250 baner
fordelt i 8 etager, og indehaveren
påstod, at han stod overfor en
mindre udvidelse, omfattende 300
baner i yderligere 8 etager.

Desværre gik hele herligheden
neden om og hjem kort tid efter.

DEN JYDSKE PIGEGARDE var
en tur gennem Arhus for at rekla-
mere for unionskampen mellem
SBU og JBU. Alle sejl var sat til
for at skabe de mest pompøse
rammer om en bowlingkamp,



man endnu havde set. For lotte-
ripcnge havde kredsen indkøbt en
flot fane, der med Niels Honore
og hallederen Kjeld Barsdal som
Initiativtagere, blev indviet under
kampene. SBU fik en ordentlig
r-n på trynen af de velspillende
jyrlske hold.

TALER BOWLEREN FOR DØ-
VE ØREN - Har Bowleren egent-
IiK en mission at udføre - Kunne
der faktisk ikke spares penge og
kræfter ved at undlade at udsen-
de bowleren? Det er spørgsmål
redaktøren af det jydske blad
sl iller i sin lederartikel i bladets
januarnummer 1970. Han gør
lIiK disse tanker, fordi han føler
den passivitet, der hersker om-
kring ham, når talen er om bare
en lille smule medvirken i bladets
tilblivelse. Han mangler støtte på
både den ene og den anden må-
de. Og det var altså i 1970.

TV-MESTERSKABERNE bliver i
foråret 1970 genoptaget. Finalen,
som bliver transmitteret af TV,
skal spilles lørdag den 23. maj, og
det er bowlinghallen Ved Kajen,
som er rammen om dette stævne.
Forud går en række indledende
runder over hele landet.

Siden Finn Heiner satte sig i
redaktørstolen på TV-sporten,
har der ikke været mere end eet

"Vi får alk de andre special-
forbund på nakken, hvis vi laver
sådan et en gang om året" siger
Finn Heiner. "De vil føle sig for-
higået, hvis vi ikke også laver TV
mesterskab for dem".

Og det skal da nok passe!

LANDSKAMP
Den årlige landskamp mellem DK
og Sverige blev sædvane n tro, vun-
det af broderfolket. Men det var
ikke så overbevisende, som man
havde set tidligere, og det blev til
flere danske rekorder. Der blev
spillet 8 mands hold, 8 serier og
2 x 5 mands hold, 3 serier. Lund
var spillestedet, og for at slå det
velspillende danske hold, måtte
også svenskerne slå ny rekord.
De danske helte: Henning Peder-
sen, Georg Jensen, Henning Peter-
sen, Ole Hansen, Torben Wlirtz,
Helge A. Larsen, Tommy Klint-
skov, Jørn Toft, Kaj Skarving og
Henning Quie.

Henning Pedersen blev bedste
danske spiller og Thomas Beh-
ring bedst hos svenskerne.

KBU'S REPRÆSENTANT-
SKABSMØDE blev lidt af en ma-
ratonforestilling. Det gik over to
dage, og når mødet varede så læn-
ge, hang det sammen med, at der
var en fire, fem millioner forslag
fra nær og fjern til behandling.

De fire unionsbestyrelsesmed-
lemmer, som var på valg, blev alle
genvalgt. Det var formanden, Hel-
ge A. Larsen, det var Ralf Donde,
Kathe Laugesen og Børge Chris-
tiansen.

FYNS BOWLING UNION er lø-
bet ind i et problem: man står
med 12 bowlingbaner på hån-
den, men kan ikke finde plads til
disse.

TRODS ET STORT AKTIVITETSNIVEAU, render Ka-
rolinelund Bowlinghal ind i svære økonomiske problemer,
der desværre betyder at hallen udbydes til salg. Men det
viser sig svært, ja, umuligt, at finde en kebes til hallen. Og
så trådte bowlerne ind på scenen, skaffede den nød\l'endige
kapital, og købte hallen kontant. Aalborg·ki>edsen står bag
denne handel, og overtagelse finder sted den 1. april 1970.
Gennem et lokalt pengeinstitut lykkedes det, med sikker-
hed i maskinerne, at skaffe 200.000 kr., og de sidste }>e-
løb, kr. 50.000 ville banken låne mod tilbørlig kaution. I-
sær ville man lægge 'Vægt på, at det var bowlerne selv, der
tog risikoen. Kredsen llegnede 200 kautiøner på hver 250
kr., og det var ikke svært. Men det havde nok også noget
at gøre med, at de kr. 250.000 som ballen alts! kostede
• med hallen menes inventaret " var meget billigt. Hver
bane inel. kugle!: m.m. stod trods alt i en nyværdi på kr.
125.00, øg købet drejede sig om 12 baner. Røverkøb altså.

"
Kampen om ARHUS-POKALEN
samler atter pæn deltagelse. Der
deltog mange spillere fra Køben-
havn, og alle rækker blev da
omtrent også vundet af spillere
herfra. Jørgen Tipper, Sisu vandt
f.eks. herre A medens den den-
gang i Arhus boende Bodil Chris-
tiansen, Exodus, vandt dame A.
Symbolet for turneringen ses
her.

LEIF RASMUSSEN, LR64, Fre-
derikssund og JOAN HØJER AN-
DERSEN, CKC, København, lig-
ger øverst på de landsranglister ,
som udarbejdes for efteråret 1969
- og den viser samtidig, at der er
112 herre A og 61 dame A spil-
lere i landet. Leif har på 36 serier
192 i gennemsnit og Joan for 42
serier, 176.

Den første landsturnering bliver klargjort. Den skal køre
således, at alle klubber kan tilmelde et hold, og der efter
seedning, trækkes lod om, hvilke hold, der skal møde hin-
anden. Disciplinen er hold for 5 spillere, og man spiller
efter cup-systemet. Det, man allerhelst ville have haft, var
en decideret Danmarksturnering, spillet efter normale
regler - men det var der ikke økonomisk mulighed for i
1970. Selvom nogle ikke var helt overbeviste om, at dette
spørgsmål var undersøgt ordenligt: ingen DT endnu.
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NUERVITRE ...
med den nye gule
@[Jl)@~®-kugle,
beregnet til
hurtige baner.

Der findes nu Angle-kugler til alle baner I uanset
hvordan behandlingen har fundet sted..

AMF (Skandinaviska) AB
S-563 00 Grånna, Sverige.
Telf. 00946390 - 10810


